
Deri te:

Këshilli mësimor shkencor i Fakultetit Filozofik

Senati i Universitetit të Tetovës

Në bazë të nenit 172 dhe Ligjit për Arsimin e Lartë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 82/2018
dhe „Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 178/2021 dhe 58/2024), nenit 158 të Statutit të
Universitetit të Tetovës dhe në përputhje me Rregulloren dhe kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në
titujt mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimoro-profesional dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës, në
lidhje me konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet  mësimore shkencore në
Universitetin e Tetovës të shpallur më 22.05.2024 në gazetat ditore “Koha” dhe “Sloboden Peçat” si dhe në web
faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk, për zgjedhjen e një mësimdhënësi në lëminë:

Historia e përgjithshme e periudhës bashkëkohore nga viti 1918 deri sot, Të tjera (60116, 60117 nga
klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të
Fraskatit) në programin studimor Histori,  Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit Filozofik në mbledhjen e
mbajtur më 06.06.2024 solli vendim për formimin e Komisionit recensues me nr. 16-361/1, në përbërje:

1. Prof.dr.  Zeqirja  Idrizi  (kryetar),  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Filozofik  të
Universitetit të Tetovës

2. Prof.dr.Nebi  Dervishi  (anëtarë),  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Filozofik  të
Universitetit të Tetovës-i pensionuar

3. Prof.dr.Zeqirja  Rexhepi  (anëtarë),  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Filozofik  të
Universitetit të Tetovës

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të të dhënave të tjera të kandidatit, Komisioni recensues jep këto
konstatime dhe vlerësime,  pasi  shqyrtoi  dokumentacionin  e  dorëzuar  arritur  nga  kandidati  i  vetëm,  Prof.dr.
inordinar. ISAK SHERIFI, ka nderin t’ju paraqesë këtë:

R E F E R A T

1. Të dhënat biografike, përgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti pedagogjik

Prof. Dr. Isak Sherifi u lind më 30.09. 1971 në Tetovë. Shkollën fillore e kreu në Tetovë, të mesmen në
Prishtinë,  diplomoi  pranë Universitetit  të  Prishtinës  në degën e  Historisë  në  vitin  2003.  Gjatë  vitit
2006/2007  regjistroi  studimet  e  ciklit  të  dytë  dhe  magjistroi  pranë  UEJL  në  degën  Marrëdhënie
ndërkombëtare dhe diplomaci. Poashtu në vitin 2006 specializoi për marrëdhëniet Ndërkombëtare në
Akademinë Diplomatike Shqiptare në Tiranë me temën: “Shqiptarët e Kosovës 1989-1999”. Në korrik
të vitit 2012 ndoqi “Shkollën verore për integrime Evropiane” në Durrës.

1



 Doktoroi pranë Universitetit  të Tiranës - Instituti  i  studimeve evropiane dhe mori titullin Doktor i
marrëdhënieve ndërkombëtare dhe diplomaci të BE-se, në vitin 2013. 
Prof.  Dr.  Isak Sherifi  nga viti  1996-1999 emërohet si  këshilltarë politik në asamblenë komunale të
komunës së Tetovës, nga viti 1998-2000  anëtarë i bordit drejtues të telekomit, 1998-2000 Anëtarë i
bordit drejtues të fondit të ujrave në Republikën e Maqedonisë.

Prof. Dr. Isak Sherifi pas diplomimit  emërohet profesor i lëndës së historisë në shkollën fillore
“Naim Frashëri” në Tetovë në vitin 2006 kurse më vonë emërohet asistent Mr. në Fakultetin Filozofik
pranë Universitetit Shtetërorë të Tetovës duke ligjëruar lëndët Historia e Maqedonisë  Antike, Historia e
Kulturës Botërore dhe Historia e Botës Koha e re I dhe II. 
Nga  tetori  i  vitit  2019 është  zgjedhur  profesor  inordinar  për  lendët  nga  fusha  e  historisë.  Është  i
angazhuar  si  ligjërues  në  studime  të  magjistraturës  dhe  doktoraturës.  Është  pjesëmarrës  i  shumë
konferencave,  simpoziumeve  dhe  seminareve,  brenda  dhe  jashtë  vendit  ka  botuar  shumë  punime
shkencore në revista kombëtare dhe ndërkombëtare. Është autor i pesë librave dhe shumë punimeve
shkencore si dhe pjesëmarrës në projekte kërkimore-shkencore.

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Prof. dr. Isak Sherifi nga viti akademik 2019/2020 e deri tani (viti akademik 2023/2024) ka mbajtur
ligjërata  dhe  ushtrime  (studime  deridiplomike)  në  lëndët:  Historia  e  sistemeve  politike  I,  Historia  e
sistemeve politike II, Historia antike e  Maqedonisë së Veriut, Historia e Botës Koha e re I, Historia e Botës Koha
e  re  II,  Historia  e  kulturës  shqiptare,  Historia  e  arsimit  dhe  kulturës  shqiptare,  (studime të  magjistraturës),
Historia e botës Koha e Re I, Historia e sistemeve politike, Historia e botës (1789-1914). Përveç ligjëratave,
kandidati Prof. dr.  Isak Sherifi  në përiudhën 2019-2024, ka mentoruar dhe ka qenë anëtarë i komisioneve për
vlerësim dhe mbrotje të punimeve të diplomes,  temave të magjistraturës dhe doktoraturës.  Në përputhje me
Rregulloren për kushtet  e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë,
mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës nr. kandidati Prof. dr. Isak Sherifi ka
realizuar gjithsej 125.95 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore.

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE- SHKENCORE

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë vazhdimisht me hulumtime shkencore në fushën e
historisë së diplomacisë dhe marrëdhënie ndërkombëtare.

A. Libra

1. Isak Sherifi,  Tranzicioni politik dhe konfliktet në ish-Jugosllavi, ISBN 978-608-66300-1-0 Tetovë,
2020.

B. Punimet shkencore: 
1. Isak  Sherifi,  Kontributi  i  organizates  “Kushtrimi  i  Lirise”  dhe  i  Rafi  Halilit  ne  historine

shqiptare,në:Philosophica Vol.9  /  No.  18  /  (2022),  Google Scholar, Index  Copernicus
International,CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO.

2. Isak Sherifi, Ringjallja e nacionalizmit serb në ish-Jugosllavi: International Congress on human,
social  sciences  and  arts Vol.8/  No.13  14/(2022),Google  Scholar, Index
CopernicusInternational,CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO.

3. Isak Sherifi,  International Diplomacy and Albanian question in Former Yugoslavia 1991-1993,
në: 11-th International  Conference on Business, Technology and Innovation (2022)-UBT,Google
Scholar, Index Copernicus International, CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO.
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4. Isak  Sherifi, Kosova  në  rezolutat  ndërkombëtare,  në:  Philosophica  Vol.10/No.21/(2023),  Google
Scholar,Index Copernicus International, CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO.

5. Isak Sherifi, Procesi i integrimit të Ballkanit Perëndimor në Bashkimin Evropian” në:Balkanologjia Vol.
3/ No. 218-225- (2021), Google Scholar, IndexCopernicus International, CEEOL,ERIHPLUS, EBSCO.

6. Isak  Sherifi  &  Ismet  Jonuzi, “Fazat  e  organizimit  të  organizatës  “Kushtrimi  i  Lirisë”  në  vitet
1979/1980” Instituti për histori Ali Hadri/2023.

7. Isak  Sherifi,”Qëndrimi  i  faktorit  ndërkombëtarë  ndaj  zhvillimeve  në  Kosovë’89-90”-Kosova  15  vjet
pavarësi-Sfidat dhe shtetndërtimi,Instituti Albanologjik Prishtinë, Instituti Ali Hadri-Prishtinë, Instituti
ASA-Tiranë, ITSHKSH-Shkup, Fakulteti Filozofik-Prishtinë, 2023.

8. Isak Sherifi, Ringjallja e nacionalizmit serb në ish-Jugosllavi: International Congress on human,
social  sciences  and  arts Vol.8/  No.13  14/(2022),Google  Scholar, Index
CopernicusInternational,CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO.

9. Isak Sherifi,  International Diplomacy and Albanian question in Former Yugoslavia 1991-1993,
në: 11-th International  Conference on Business, Technology and Innovation (2022)-UBT,Google
Scholar, Index Copernicus International, CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO.

10. Isak  Sherifi, Kosova  në  rezolutat  ndërkombëtare,  në:  Philosophica  Vol.10/No.21/(2023),  Google
Scholar,Index Copernicus International, CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO.

11. Isak Sherifi, Procesi i integrimit të Ballkanit Perëndimor në Bashkimin Evropian” në:Balkanologjia Vol.
3/ No. 218-225- (2021), Google Scholar, IndexCopernicus International, CEEOL,ERIHPLUS, EBSCO.

12. Isak Sherifi, “Demostratat e vitit 1981 në Kosovë-sinjalizimi i botës për shkeljen e të drejtave njerzore në
Jugosllavi” Instituti shkencor kosovaro –suedez, Prishtinë 2021.

C. Pjesëmarrja në tubime shkencore:

1. Isak Sherifi “30 vjetori i rënies së sistemit komunist” Konferencë shkencore ndërkombëtare, UBT dhe
Instituti shkencor kosovaro –suedez, Prishtinë 2019.

2. Isak Sherifi, “Fazat e migracionit”- “Konfernca virtuale per migracion” Instituti kosovaro-suedez, 22
shtator 2022.

3. Isak Sherifi, “Demostratat e vitit 1968 në Maqedoni” -55 vjetori i demostratave në Maqedoni, Shkup 22
dhjetor 2023.

4. Isak Sherifi, “Veprimtaria politike e Ukshin Hotit” –Promovim libri, 22 maj 2024,UT-Tetovë

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimorë-shkencorë,
shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të  Universitetit  të  Tetovës  nr.  01-4309/2  e  datës
01.12.2021,  kandidati  Prof.  dr.  Isak  Sherifi  ka  realizuar  gjithsej  91.00  pikë  nga  veprimtaria  shkencore-
hulumtuese.

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE- APLIKATIVE

Prof.dr.  Isak Sherifi  ka qenë i  angazhuar në mbаjtjen e punëtorisë me maturantët- Ta njohim historinë tonë,
UT,2024, si dhe ka qenë anëtar i komisionit për vetevaluimin e Fakultetit Filozofik në Universitetin e Tetovës: Në
përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimorë-shkencorë,
shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të  Universitetit  të  Tetovës  nr.  01-4309/2  e  datës
01.12.2021, kandidati Prof.dr. Isak Sherifi ka realizuar gjithsej 2.00 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative.
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IV. VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJERË

Në pеriudhën nga janаri 2019 deri në shpalljen e këtij  Konkursi, Prof.dr.  Isak Sherifi  ka pasur kontribute të
shumta në veprimtarinë arsimore, shkencore dhe shoqërore, nga ato kemi veçuar këto në vijim: Anëtar i Projekti
shkencor Historia e Kosovës 2018-2020, pranë Institutit Ali Hadri në Prishtinë. Ka qenë recenzent i librit- “Roli
i  Bashkimit  Evropian  në  shtetformimin  e  Kosovës  (1999-2010)”  nga  autorja  Shqipe  Kastrati,  recenzent  i
librit-“Shefit Çerkez Iljazi një jetë në shërbim të kombit” nga autori Nebi Dervishi. Është anëtarë i jashtëm i
ITSHKSH, Shkup-që nga viti 2020. Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për
zgjedhje në tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit
të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Prof.. dr. Isak Sherifi ka realizuar gjithsej 6.00 pikë nga
veprimtaria me interes të përgjithshëm.

V. FORMULAR I RAPORTIT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE- SHKENCORE

Në shtojcat e bashkëngjitura formularit për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-shkencore, kandidati Prof.
dr. Isak Sherifi ka siguruar gjithsej 232.95 pikë, përkatësisht në: veprimtarinë edukative-mësimore 133.95 pikë,
veprimtarinë kërkimore-shkencore 91.00 pikë, veprimtarinë profesionale-aplikative 2.00 pikë, në veprimtarinë
me interes më të gjerë 6.00 pikë.

REFERENCAT PROFESIONALE PËR ZGJIDHJEN E KANDIDATIT NË 
THIRRJE MËSIMPORE- SHKENCORE Pikët

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 133.95
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 91.00
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 2.00
VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJERË 6.00

Gjithsej: 232.95 pikë

MENDIM DHE PROPOZIM

Në bazë  të  dokumentacionit  të  paraqitur,  si  dhe  nga  të  dhënat  në  shtojcë,  Komisioni  recensues  i  vlerëson
pozitivisht  aktivitetet  në  veprimtaritë  mësimore-arsimore,  shkencore-  hulumtuese,  profesionale-aplikative dhe
veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidati Prof. dr. Isak Sherifi  ka grumbulluar 2 32.95
pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për
zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar. Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit,
Komisioni  recensues  ka  nderin  dhe  kënaqësinë  që  Këshillit  Mësimor-Shkencor  të  Fakultetit  Filozofik  të
Universitetit të Tetovës dhe Senatit të Universitetit të Tetovës, t’i propozojë që kandidatin Prof. dr. Isak Sherifi ta
zgjedhë  në  thirrjen  mësimore-  shkencore  profesor  ordinar  në  lëmin  Historia  e  përgjithshme e  periudhës
bashkëkohore nga viti  1918 deri  sot,  Të tjera (60116, 60117 nga klasifikimi i  sferave,  fushave dhe
lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor
Histori, pranë Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës.
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Komisioni recenzues:

1. Prof.dr.  Zeqirja  Idrizi  (kryetar),  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Filozofik  të
Universitetit të Tetovës__________________________

2. Prof.dr.Nebi  Dervishi  (anëtarë),  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Filozofik  të
Universitetit të Tetovës- i pensionuar____________________

3. Prof.dr.Zeqirja  Rexhepi  (anëtarë),  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Filozofik  të
Universitetit të Tetovës__________________________

    Tetovë, 10.06.2024
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FORMULAR 1
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULL MËSIMOR-SHKENCOR–

PROFESOR ORDINAR/ TITULL SHKENCOR – KËSHILLTAR SHKENCOR

Nr. 
rendor KUSHTE TE PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve  të
përgjithshme

po/jo
1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë

dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin
e parë dhe të dytë
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 8.17
Suksesi mesatar 9 për studimet e integruara.

Po

2 Titull shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: Historia e përgjithshme e periudhës 
bashkëkohore nga viti 1918 deri sot, Të tjera (60116, 60117 nga 
klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit

Po

3 Të ketë  të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të
recensuara* në publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin
për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit
për zgjedhje (Shih:Formularin nr. 2).

Po

3.1 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një
bazë elektronike të revistave me punime të qasshme në internet,siç
janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation
Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën
do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë
1. Emri i revistës shkencore: PHILOSOPHICA,Vol.9 /No.18.
2. Emri  i  bazës  elektronike të  revistave:  Google  Scholar, Index
Copernicus International, CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO.
3. Titulli i punimit:”Veprimtaria ilegale e organizatës Kushtrimi i

lirise në shtypin e kohës”
4. Data e publikimit: 2022.

Po

3.2 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar  në  të  cilin  marrin  pjesë  anëtarë  nga  së  paku  tre
shtete,  me ç’rast  numri  i  anëtarëve nga  një  shtet  nuk mund t’i
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tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.
1. Emri i revistës shkencore: PHILOSOPHICA,Vol.10/No.21.
2. Këshilli  redaktues  ndërkombëtar  (numri  i  përgjithshëm  i
anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve): 50 anëtarë, 10 shtete
3. Titulli i punimit:“Kosovo in international resolutions”
4. Data e publikimit 2023

Po

Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimii
kushteve  të
përgjithshme

po/jo

3.5 Përmbledhja  e  punimeve  shkencore  të  recensuara,  të  prezantuara  në
tubime shkencore ndërkombëtare ku anëtarët e programit ose këshillit
shkencor janë nga së paku tre shtete.
1. Titulli  i  përmbledhjes:  Conference on Business, Technology and
Innovation 
2. Emri  i  tubimit  shkencor  ndërkombëtar:  11-th International
Conference on Business, Technology and Innovation -Prishtina
3. Emrat e shteteve: Kosovë, Maqedoni e Veriut, Bullgari, Shqipëri,
Austri.
4. Titulli  i punimit: International diplomacy and Albanian question in

Former Yugoslavia
5. Data e publikimit:2022

Po

4 Libër  mësimor  i  recensuar  dhe  publikuar,  monografi,  praktikum ose
përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën zgjidhet**
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose përmbledhjes së
detyrave: Tranzicioni politik dhe konfliktet në ish Jugosllavi,
2.  Vendi dhe data e botimit: Tetovë, 2020.

Po

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor–Inordinar ,data dhe
Numri i Buletinit: 09.10.2019,Buletini nr.151. Po

Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të përgjithshëm 
të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë profesionale të pavarur
1.Gjuha e huaj:Angleze
2.Emri i dokumentit:Vërtetim
3.Dhënësi i dokumentit:Centre for Management of Conflicts (TCMC)
Data e dhënies së dokumentit: 03.05.2012

Po

6 Posedon aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 

realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë
Universiteti i Prishtinës

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi përfitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
Mësimdhënie

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin e 
veprimtarisë në arsimin e lartë 2006-2024

Po
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*Për kandidatin/ët që ka publikuar më tepër se 6 (gjashtë) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues do t’i theksojë, vlerësojë me pikë dhe vendos në Formularin 2.

**Kushti i theksuar do të zbatohet pas kalimit të tri viteve nga hyrja në fuqi e Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë Veriore, nr. 82/2018)
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FORMULAR 2

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË,
SHKENCORË  DHE MËSIMORË - PROFESIONAL

Kandidati:Isak Rustem Sherifi
(emri, emri i prindit dhe mbiemri)

Institucioni:Fakulteti Filozofik,Universiteti i Tetovës
Fusha shkencore: Historia e përgjithshme e periudhës bashkëkohore nga viti 1918 deri
sot, Të tjera (60116, 60117 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).

I. VEPRIMTARIAMËSIMORE-ARSIMORE

Nr. Emri i aktivitetit Poenat

I.1

Mbajtja e ligjëratave dhe ushtrimeve në ciklin e parë 66.15
Historia e sistemeve politike I-  L                2x15x5x0.04=6.00
Historia e sistemeve politike I-U 2x15x2x0.03= 1.35
Historia e sistemeve politike II- L 2x15x5x0.04=6.00
Historia e sistemeve politike II 2x15x2x0.03= 1.35
Historia antike e  Maqedonisë së Veriut L               2x15x5x0.04=6.00
Historia antike e  Maqedonisë së Veriut-U 2x15x2x0.03= 1.35
Historia mesjetare e Maqedonisë së Veriut -L        2x15x5x0.04=6.00
Historia mesjetare e Maqedonisë së Veriut -U 2x15x2x0.03= 1.35
Historia e Botës Koha e re I- L                  2x15x5x0.04=6.00
Historia e Botës Koha e re I-U 2x15x2x0.03= 1.35
Historia e Botës Koha e re II- L                 2x15x3x0.04=6.00
Historia e Botës Koha e re II-U 2x15x2x0.03= 1.35
Historia e kulturës shqiptare -L 2x15x3x0.04=6.00
Historia e kulturës shqiptare-U 2x15x2x0.03= 1.35
Historia e arsimit dhe kulturës shqiptare-L 2x15x3x0.04=6.00
Historia e arsimit dhe kulturës shqiptare-U 2x15x2x0.03= 1.35

I.2
Mbajtja e ligjëratave dhe ushtrimeve në ciklin e dytë 37.8
Historia e botës Koha e Re I –L 3x15x3x0.05=6.75
Historia e botës Koha e Re I-U 2x15x3x0.04= 3.60
Historia e sistemeve politike –L 3x15x3x0.05=6.75
Historia e sistemeve politike-U 2x15x3x0.04= 3.60

  Historia e botës (1789-1914) –L 3x15x3x0.05=6.75
Historia e botës (1789-1914)-U 2x15x3x0.04= 3.60

I.3 Dispensa për nevojat e studentëve 8
Dispensë -Historia e Botës koha e re I-II 4
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Dispensë -Historia e Maqedonisë Antike                4

I.4
Mentor i punimeve të diplomës, magjistraturës dhe doktoraturës 9.40
Mentor i temave të diplomës 12x0.2=2.4
Mentor i punimeve të magjistraturës 7x1=7.00

I.5 Anëtarë i Komisionit për vlerësimin dhe mbrojtjen e temave të 
diplomes dhe punimeve të magjistraturës

12.6

Anëtarë i Komisionit për vlerësimin dhe mbrojtjen e temave të diplomes 11x0.2=2,2
Anëtarë i Komisionit për vlerësimin dhe mbrojtjen e punimeve të
Magjistraturës

8x0.3=2.4

Anëtarë i Komisionit për vlerësimin dhe mbrojtjen e punimeve të doktoratës 4x2=8

Gjithsej: Pikë: 133.95

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Nr. Emri i aktivitetit Pikët

II.1

Libra: 8
Isak Sherifi, Tranzicioni politik dhe konfliktet në ish Jugosllavi, ISBN978-608-
66300-1-0,Tetovë,2020.

8

II.2 Punime shkencore me rezultate origjinale të publikuara në revista referente 
shkencore/profesionale me bord botues ndërkombëtar 36

Isak Sherifi, Kontributi i organizates “Kushtrimi i Lirise” dhe i Rafi Halilit ne
historine shqiptare,në:Philosophica Vol.9 / No. 18 / (2022), Google Scholar, Index
Copernicus International,CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO.

6

Isak  Sherifi, Ringjallja  e  nacionalizmit  serb në ish-Jugosllavi: International
Congress on human, social  sciences and arts Vol.8/  No.13 14/(2022),Google
Scholar, Index CopernicusInternational,CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO.

6

Isak Sherifi, International Diplomacy and Albanian question in Former 
Yugoslavia 1991-1993, në: 11-th International  Conference on Business, 
Technology and Innovation (2022)-UBT,
Google Scholar, Index Copernicus International, CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO.

6

Isak  Sherifi, Kosova  në  rezolutat  ndërkombëtare,  në:  Philosophica
Vol.10/No.21/(2023),  Google  Scholar,Index  Copernicus International, CEEOL,
ERIHPLUS, EBSCO.

6

Isak Sherifi, Procesi i integrimit të Ballkanit Perëndimor në Bashkimin Evropian”
në:Balkanologjia Vol. 3/ No. 218-225- (2021),  Google Scholar,  IndexCopernicus
International, CEEOL,ERIHPLUS, EBSCO.

6

Isak Sherifi & Ismet Jonuzi, “Fazat e organizimit të organizatës “Kushtrimi i Lirisë” 
në vitet 1979/1980” Instituti për histori Ali Hadri/2023 6
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II.3 Punime shkencore me rezultate origjinale të publikuara në përmbledhjet e 
konferencave shkencore 36

Isak Sherifi,”Qëndrimi i faktorit ndërkombëtarë ndaj zhvillimeve në Kosovë’89-90”-
Kosova 15 vjet pavarësi-Sfidat dhe shtetndërtimi,Instituti Albanologjik Prishtinë, 
Instituti Ali Hadr-Prishtinë, Instituti ASA-Tiranë, ITSHKSH-Shkup, Fakulteti 
Filozofik-Prishtinë, 2023.

4

Isak Sherifi & Ismet Jonuzi, “Fazat e organizimit të organizatës Kushtrimi i lirisë në 
vitet 70-80”, Rëndësia politike dhe historike e themelimit të grupit revolucionar të 
Kosovës për cështjen e pazgjidhur shqiptare. Instituti Albanologjik Prishtinë, Instituti
Ali Hadri-Prishtinë. ITSHKSH-Shkup, Shoqata e të burgosurve politik të Kosovës, 
Prishtinë 2023 

4

Isak Sherifi,  “Historiku i  mbrojtjes së gruas në nivel  global” Gruaja dhe Paqja-
Instituti kosovaro-suedez, Prishtinë 2024. 4

Isak Sherifi,” Kosova në rezolutat ndërkombëtare” 7-th international scientific 
conference of the faculty of Philosophy,” Independent Macedonia during 1991-
2001” Tetovë 2023

4

Isak Sherifi & FatosRushiti ,” Security challenges in Kosovo in relation to the 
upcoming dialogue with Serbia” 40 vjetori i demostratave te shqiptarëve në Kosovë, 
Instituti kosovaro-suedez, Prishtinë 2021.

4

Isak Sherifi, ”Historia politike e shpërbërjes së Jugosllavisë” Rrënjët tona, Tiranë, 
2019 4

Isak Sherifi, “Qëndrimi i faktorit ndërkombëtarë ndaj zhvillimeve në Kosovë 89/90” 
Kosova 15 vjet pavarësi-Sfidat dhe shtetndërtimi, Prishtinë, 2023 4

Isak Sherifi, “Procesi i integrimit të Ballkanit Perëndimor në BE” ITSHKSH, Shkup, 
2020 4

Isak Sherifi, “Demostratat e vitit 1981 në Kosovë-sinjalizimi i botës për shkeljen e të 
drejtave njerzore në Jugosllavi” Instituti shkencor kosovaro –suedez, Prishtinë 2021 4

Pjesëmarrja në tubime shkencore me kumtesë: 10
Isak Sherifi, “Demostratat e vitit 1968 në Maqedoni” -55 vjetori i demostratave në
Maqedoni, Shkup 22 dhjetor 2023 2
Isak Sherifi, “Veprimtaria politike e Ukshin Hotit” –Promovim libri, 22 maj 
2024,UT-Tetovë 2

Isak Sherifi, “Fazat e migracionit”- “Konfernca virtuale per migracion” Instituti 
kosovaro-suedez, 22 shtator 2022 2

Isak Sherifi,”Përpjekje për barazi gjinore” Konferenca për 110 vjetorin e ditës së
gruas, Instituti shkencor kosovaro –suedez, Prishtinë 2020 2
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II.4

Isak Sherifi “30 vjetori i rënies së sistemit komunist” Konferencë shkencore 
ndërkombëtare, UBT dhe Instituti shkencor kosovaro –suedez, Prishtinë 2019 2

Abstrakt i botuar në përmbledhje punimesh të Konferencave shkencore 1

II.5

Isak Sherifi, “Rrethanat politike diplomatike në ish-Jugosllavi në vitet e ’90-ta 
Instituti i historisë, Prishtinë, 2024 1

Gjithsej: 91
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III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. Emri i aktivitetit Pikët
Ligjëratë-Punëtori me maturantët- Ta njohim historinë tonë, UT,2024. 1

Anëtarë i komisionit për vetevaluim në Fakultetin Filozofik 1

Gjithsej: 2

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJERË
V.

Nr. Emri i aktivitetit Pikët
Pjesëmarrja në aktivitete

Projekti shkencor Historia e Kosovës 2018-2020 3X1=3
Recenzent- “Roli i Bashkimit Evropian në shtetformimin e Kosovës (1999-2010)” 

autore Sh. Kastrati
1

Recenzent-“Shefit Çerkez Iljazi një jetë në shërbim të kombit” autor N. Dervishi 1
Anëtarë i jashtëm i ITSHKSH, Shkup-2020 1

Gjithsej: 6.00

REFERENCAT PROFESIONALE PËR ZGJIDHJEN E KANDIDATIT NË 
THIRRJE MËSIMORE- SHKENCORE Pikët

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 133.95
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 91.00
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 2.00
VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJERË 6.00

Gjithsej: 232.95 pikë
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Komisioni recenzues:

1. Prof.dr.  Zeqirja  Idrizi  (kryetar),  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Filozofik  të
Universitetit të Tetovës
________________________

2. Prof.dr.Nebi  Dervishi  (anëtarë),  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Filozofik  të
Universitetit të Tetovës, i pensionuar
________________________

3. Prof.dr.Zeqirja  Rexhepi  (anëtarë),  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Filozofik  të
Universitetit të Tetovës
________________________

Data: 10.06.2024

Tetovë/2024
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Deri te:
KËSHILLI I MËSIMOR-SHKENCOR I FAKULTETIT FILOZOFIK

Në bazë  të  neneve  110 dhe  173  të  Ligjit  për  arsim të  lartë  (Gazeta  zyrtare  e  Republikës  së

Maqedonisë nr.  82/2018, nenit  158 të  Statutit  të Universitetit  të Tetovës dhe në përputhje  me

Rregulloren  dhe  kushtet  e  veçanta  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  titujt  mësimorë-shkencorë,

shkencorë,  mësimoro-profesional  dhe  bashkëpunëtorë  të  Universitetit  të  Tetovës,  në  lidhje  me

konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore shkencore në

Universitetin e Tetovës të shpallur më 22.05.2024 në gazetat ditore “Koha” dhe “Sloboden Peçat”

si  dhe në web faqen zyrtare  të  Universitetit  të Tetovës,  për zgjedhjen e  një  mësimdhënësi  në

lëminë:  Psikologjia  organizative,  Tjetër  (51008;  51019) nga  klasifikimi i  sferave,  fushave dhe

lëmenjëve shkencor-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit,  Këshilli  Mësimor-

Shkencor i Fakultetit Filozofik në mbledhjen e mbajtur më 06.06.2024 solli vendim për  formimin

e Komisionit recensues me nr. 16-361/1, në përbërje:

1. Prof.dr.  Ibrahim  Neziri  (kryetar)-  profesor  inordinar  në  Fakultetin  Filozofik  të

Universitetit të Tetovës.

2. Prof.dr. Kalina Sotiroska Ivanoska (anëtar)- profesor inordinar në Fakultetin Filozofik

të Universitetit “Sh. Kirili dhe Metodij”, Shkup.

3. Prof.dr. Hana Saliu (anëtar)- profesor ordinar në Fakultetin Filozofik të Universitetit të

Tetovës.

   Në konkurs për mësimdhënës, në lëminë: Psikologjia organizative, Tjetër është paraqitur një

kandidat, edhe atë : 

1. Doc.dr. Luljeta Bexheti

Komisioni recensues, pasi e kontrolloi materialin e konkursit, titullit të lartpërmendur i paraqet

këtë:
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R  E  F  E  R  A  T

PËR  ZGJEDHJE  TË  NJË  MËSIMDHËNËSI  NË  TË  GJITHA  THIRRJET  MËSIMORE-

SHKENCORE NË LËMINË:  PSIKOLOGJIA ORGANIZATIVE (51008);  TË TJERA (51019)

NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJËVE  SHKENCOR-HULUMTUES

SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT NË PROGRAMIN STUDIMOR

PSIKOLOGJI  TË FAKULTETIT FILOZOFIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

I. Të dhënat biografike, përgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti pedagogjik

Luljeta Bexheti u lind më 09.04.1985 në Tetovë. Shkollën e mesme e ka kryer në gjimnazin “Kiril

Pejçinoviq” në Tetovë gjatë periudhës 1999-2003.

Studimet  deridiplomike  i  përfundoi  në  Universitetin  e  Tetovës,  Fakulteti  Filozofik,  programi

studimor Psikologji gjatë periudhës 2003-2007, me notë mesatare 8.97.

Studimet  e  ciklit  të  dytë   të  kryera  poashtu  në  Universitetin  e  Tetovës,  Fakulteti  Filozofik,

Psikologji industriale, me notë mesatare 9.25.

Srudimet  e  ciklit  të  tretë  të  kryera  në  Universitetin  Europian  të  Tiranës,  Tiranë,  Republika  e

Shqipërise në periudhën 2012-2017.

Gjatë  periudhës 2008/2010, ka ushtruar detyrën si  udhëheqëse për menaxhimin e mbajtjeve të

kurseve, menaxhere për ngjarje të marketingut si: distribuimi i broshurave derë në derë si dhe

përgjegjëse për aktivitete të ndryshme pranë qëndrës për edukim GOIN.

Nga  viti  2011  punësohet  si  bashkëpunëtore/asistente  me  kohë  të  pjesshme  në  Fakultetin  e

Filozofik, programi Psikologji.

Gjatë vitit 2012 angazhohet si administratore në Zyrën për arsim, Universiteti i Tetovës. 

Nga viti  2012 është  zgjedhur  Bashkëpunëtor  i  rregullt  (me kohë të  plotë  pune)  në  Fakultetin

Filozofik,  Programi  Psikologji  në  Universitetin  e  Tetovës  duke  përfaqësuar  lëndët  mësimore:

Psikologjia  e  marrëdhënieve  mes  gjinive,  Psikologjia  e  menaxhimit  me  resurse  njerëzore,

Psikologji.

Në vitin 2015 emërohet  si  Koordinatore për  ECTS në Fakultetin  Filozofik duke ushtruar këtë

përgjegjësi deri në vitin 2020.
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Në vitin 2018 zgjidhet në thirrjen mësimore Docent për lëndët mësimore: Psikologjia e punës II,

Psikologjia  e  marrëdhënieve  mes  gjinive,  Psikologjia  e  manaxhimit  me  resurse  njerëzore  dhe

Psikologjia e komunikimit.

Doc.dr.  Luljeta  Bexheti  përpos  punës  edukative-mësimore  ka  qenë  e  angazhuar  edhe  në  disa

aktivitete  tjera,  ndër  ta:  pjesëmarrje  në  konferenca  shkencore,  trajnime,  projekte  si  dhe  në

veprimtari të ndryshme profesionale aplikative.

II.Veprimtaria edukative-mësimore

Doc.dr  Luljeta  Bexheti  në  ciklin  e  parë  të  studimeve  nga  viti  2018-2023  ka  ligjëruar  lëndët

mësimore:  Psikologjia  e  komunikimit;  Shkrimi  akademik  në  psikologji;  Psikologjia  e

marrëdhënieve  mes  gjinive;  Psikologjia  e  menaxhimit  me  resurse  njerezore;  Psikologjia  e

inteligjencës  emocionale,  Psikologji  (Fakulteti  i  Shkencave  Matematike-Natyrore;  Fakulteti

Filozofik, programi Sociologji, Histori).

Kandidatja në fjalë ka kualitete dhe aftësi për mësimdhënie, në bazë të të cilave aftësi mundësohet

që procesi i mësimdhënies të jetë i kapshëm dhe i kuptueshme për gjithë studentët. 

Si psikologe, ligjëruese dhe pedagoge universitare Doc.dr Luljeta Bexheti ka marrë pjesë edhe në

disa organizime, tubime shkencore, seminare dhe trajnime profesionale. Kandidatja Doc.dr Luljeta

Bexheti ka qenë edhe anëtare e komisioneve për mbrojtje të punimeve në ciklin e parë dhe ciklin e

dytë.

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimorë-

shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës nr.

01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja Doc.dr Luljeta Bexheti ka realizuar gjithsej  86.84 pikë

nga veprimtaria mësimore-arsimore.

III. Veprimtaria kërkimore-shkencore
III. 1 Punimet e publikuara dhe pjesëmarrja në konferenca shkencore

Nga viti 2018-2024 kandidatja Doc.dr.Luljeta Bexheti ka publikuar  këto  punime shkencore: 

 Luljeta Bexheti.  (2024). Internal communication and perception of  ethnic prejudice of

employees of different ethnicities in the workplace. Europen Journal of Research in Social
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Sciences. Progressive Academic Publishing, UK. Volume 12 (1). 15-23. ISSN 2056-5429.

Indexing: Google Scholar; ROAD Directory  of Open Access Scholarly Resources,  UK;

Cabells Directories, USA;  WorldCat. Impact Factor International range from 1.31-3.00.

 Luljeta  Bexheti.  (2024). The  political  organization  of  human  resource  management

practices and the engagement of employees at work. Research on Humanities and Social

Sciences. Volume 14, (1). 45-50. ISSN (Paper) 2224-5766 (Online)2225-0484. Indexing:

Ebsco; CrossRef; Index Copernicus; Open Access.  Impact factor  value of this journal is

5.45.

 Luljeta Bexheti,  Sheruze Osmani-Ballazhi, Ibrahim Neziri  & Kalina Sotiroska. (2024).

Family support, parents employment and internalizing problems at school aged children in

North Macedonia. Vizione. Intellectuals Association “Democratc Club”-Skopje. No.42. 19-

32.  ISSN:  1409-8962  (Paper).  ISSN  1857-  9221  (Online).  Indexing:  Ebsco-  Research

Database. Proquest & CiteFactor.

 Luljeta Bexheti & Fitore Bajrami Abdi. (2024). Positive communication in organizations

with  different  ethnic  nationalities  and the  cognitive  component  of  ethnic  prejudices  of

employees.  European Journal  of  Psychological  Research.  Volume 11 (1).  57-63.  ISSN

2057-4794.  Indexing:  Google  Scholar;  ROAD  Directory  of  Open  Access  Scholarly

Resources, UK; Cabells Directories, USA;  WorldCat.  Impact Factor International range

from 1.31-3.00.

 Sara Miftari-Sadiki &  Luljeta Bexheti.  (2019). Psychological changes between patients

with  coronary  disease  and  those  with  diabetes  (in  the  regione  of  Tetovo).  Vizione.

Intellectuals  Association  “Democratc  Club”-Skopje.  No.33.  ISSN 1409-8962.  Indexing:

Ebsco- Research Database. Proquest & CiteFactor

III.1.1 Prezentimet në konferenca shkencore 

 Sheruze Osmani-Ballazhi,  Luljeta Bexheti,  Ibrahim Neziri  & Kalina Sotiroska.  (2023).

Family support, teacher support, parents employments and problematic media use at school

aged  children  in  North  Macedonia.  8th International  Conference  of  the  Faculty  of

Philosophy “Socio-cultural issues: Approaches and opportunities in the past and today”.

University of Tetova, November 2023, Tetovo.
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 Luljeta Bexheti,  Sheruze Osmani-Ballazhi, Ibrahim Neziri  & Kalina Sotiroska. (2022).

Family support, parents employment and internalizing problems at school age children in

North Macedonia. 7th International Conference of the Faculty of Philosophy. University of

Tetova, November 2022, Tetovo.

 Kalina Sotiroska, Sheruze Osmani-Ballazhi, Ibrahim Neziri & Luljeta Bexheti. (2022). I

want to be a leader: Perception of gender differences of leadership among adolescents. 7th

International Conference of the Faculty of Philosophy. University of Tetova, November

2022, Tetovo.

 Musa Musai, Sheruze Osmani Ballazhi, Fitore Bajrami Abdi & Luljeta Bexheti (2023). 8th

International Conference of the Faculty of Philosophy “Socio-cultural issues: Approaches

and opportunities in the past and today”. University of Tetova, November 2023, Tetovo.

 Kalina Sotiroska, Sheruze Osmani-Ballazhi, Ibrahim Neziri & Luljeta Bexheti.  Ask Me

What Matters To Me! The Importance of Health Behavior in School-aged Children Study

in the Republic of North Macedonia.  International Conference “Social  work and social

policy in times of global crises”. Ss. Cyril and Methodius University in Skopje, Faculty of

Philosophy, Institute of Social Work and Social Policy. September 2023, Ohrid.

III.2 Projekte

 Anëtare e ekipit kombëtar në Republikën e Maqedonisë së Veriut në Projektin organizuar

nga Studimi i Sjelljes së shëndetshme te fëmijët e moshës shkollore (HBSC), i kryer në

bashkëpunim me Zyrën Rajonale  për  Evropën të  Organizatës  Botërore  të  Shëndetësisë

(OBSH), Janar 2022- prezente.

 Koordinatore  për  rajonin  veri-perendimor  në  Republikën  e  Maqedonisë  së  Veriut   për

realizimin e hulumtimit ndërkombëtar, Sjelljet e shëndetshme te fëmijët e moshës shkollore

si dhe realizmin e trajnimeve me shërbimet profesionale dhe mësimdhënësit e shkollave

fillore dhe të mesme për realizimin e hulumtimit në fjalë gjatë vitit 2022.

 Pjesëmarrëse  në  Projektin  e  UNICEF-it  nëpërmjet  Byrosë  për  Zvillim  të  Arsimit  në

Republikën e Maqedonisë së Veriut, Moduli i parë me temë “Prezantimi i programit mbi

aftësitë për jetën dhe një shkollë të përshtatur për fëmijët duke harmonizuar kurrikulat me

konceptin e ri në arsimin fillor”, Maj-Qershor, 2021.
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 Pjesëmarrëse  në  Projektin  e  UNICEF-it  nëpërmjet  Byrosë  për  Zvillim  të  Arsimit  në

Republikën e Maqedonisë së Veriut, Moduli i dytë me temë “Prezantimi i programit mbi

aftësitë për jetën dhe një shkollë të përshtatur për fëmijët duke harmonizuar kurrikulat me

konceptin e ri në arsimin fillor”, Qershor-Korrik, 2021.

 Pjesë e  Projektit  të  Fondacionin Pestaloci  “Inkluzioni  i  fëmijëve me nevoja të  veçanta

arsimore” në bashkëpunim me Shoqatën me teknologji asistive “Hapni dritaret”. (Vendimi

0817-52/22). Data 28.07.2022.

 Pjesë e Projektit të realizuar me Byronë e Zhvillimit të Arsimit dhe Universitetin e Tetovës

mbi zhvillimin e kompetencave profesionale të kuadrit  edukativo-arsimor dhe shërbimit

profesional  në  shkollat  fillore  në  Republikën  e  Maqedonisë  së  Veriut  në  kuadër  të

realizimit të programeve të akredituara (Vendimi 03-1628). Data 09.06.2023.

III.3 Ligjëratë e mbajtur me ftesë të Universitetit

 Ligjëratë interaktive në Akademinë Verore të 8-të Ndërkombëtare në Psikologji, organizuar

nga  Qendra  për  Këshillim  Studentor,  Universiteti  “UBT”,  me  temat  në  fushën  e

Psikologjisë emocionale si: “Baza gjenetike e inteligjencës emocionale”, “Roli i gjeneve në

inteligjencën emocionale”, “Inteligjenca emocionale është e trashëguar apo mësohet gjatë

jetës”? 15-17 Qershor, 2019.

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimorë-

shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës nr.

01-4309/2  e datës  01.12.2021, kandidatja  Doc.dr Luljeta Bexheti  ka realizuar gjithsej  58.2 nga

veprimtaria kërkimore-shkencore.

IV. Veprimtaria profesionale-aplikative:

Në  kuadër  të  veprimtarisë  profesionale-aplikative  dhe  veprimtarisë  me  interes  më  të  gjerë

kandidatja në fjalë ka marrë pjesë në disa komisione dhe aktivitete, edhe ate:

 Trajnuese në modulin e parë në Projektin e UNICEF-it nëpërmjet Byrosë për Zvillim të

Arsimit  në Republikën e Maqedonisë së Veriut, me temë “Prezantimi i  programit mbi
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aftësitë për jetën dhe një shkollë të përshtatur për fëmijët duke harmonizuar kurrikulat me

konceptin e ri në arsimin fillor”, Maj-Qershor, 2021.

 Trajnuese në modulin e dytë në Projektin e UNICEF-it nëpërmjet Byrosë për Zvillim të

Arsimit  në Republikën e  Maqedonisë  së  Veriut,  me temë “Prezantimi i  programit  mbi

aftësitë për jetën dhe një shkollë të përshtatur për fëmijët duke harmonizuar kurrikulat me

konceptin e ri në arsimin fillor”, Qershor-Korrik, 2021.

 Trajnuese  në  zhvillimin  e  kompetencave  profesionale  të  kuadrit  edukativo-arsimor  dhe

shërbimit profesional në shkollat fillore në Republikën e Maqedonisë së Veriut në kuadër të

realizimit të programeve të akredituara nga Byroja e Zhvillimit të Arsimit, 2022.

 Përpiluese  dhe  realizuese  e  punëtorisë  me  nxënësit  e  shkollave  të  mesme  me  temë

“Orientim profesional  dhe përzgjedhja  e  profesionit”  në  kuadër  të  Seminarit  të  dytë të

Psikologjisë, 2023.

 Paneliste në Ditën Ndërkombëtare të Kancerit të Gjirit, organizuar nga Klubi Rotary dhe

Rotaract, me temë “Të parandalosh dhe të jetosh”, 28.10.2021.

 Kryetare  Komisioni  për  transfer/ripërtrirje  të  studimeve  në  programet  studimore  të

Fakultetit Filozofik. (Vendimi 16-500/1), data 15.09.2022.

IV.1. Pjesëmarrëse në aktivitete promovuese:

 Pjesë e ekipit për promovimin e ofertës akademike të Universitetit të Tetovës në shkollat e

mesme 2022/2023.

 Pjesë e ekipit për promovimin e ofertës akademike të Universitetit të Tetovës në shkollat e

mesme 2019/2020.

 Pjesë e ekipit për promovimin e ofertës akademike të Universitetit të Tetovës në shkollat e

mesme 2018/2019.

 Dita e hapur, organizimi i aktiviteteve për prezantimin e programit studimor të Psikologjise

gjatë vitit akademik 2018/2019.

 Dita e hapur, organizimi i aktiviteteve për prezantimin e programit studimor të Psikologjise

gjatë vitit akademik 2019/2020.

 Dita  e  hapur,  organizimi  i  aktiviteteve  në  laboratorin  e  Psikologjisë  për  prezantimin  e

programit studimor të Psikologjise gjatë vitit akademik 2021/2022.

 Dita  e  hapur,  organizimi  i  aktiviteteve  në  laboratorin  e  Psikologjisë  per  prezantimin  e

programit studimor të Psikologjise gjatë vitit akademik 2022/2023.
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IV.2 Veprimtari me interes më të gjerë:

 Koordinatore  e  Fakultetit  Filozofik  për  ECTS  (Sistemi  Europian  për  Transferimin  e

Kredive), 2015-2020.

 Anëtare e Këshillit organizues i Seminarit I të Psikologjisë, me temë “Shëndeti mendor

fillon me Ty! Ta diskutojmë  bashkë !” (Vendimi 16-1254/1), data: 21.11.2019.

 Anëtare e Këshillit organizues i Seminarit II të Psikologjisë, me temë “Sfidat e psikologëve

shkollor: Këshillimi dhe orientimi profesional dhe politikat arsimore!” (Vendimi 16-225/1),

data: 27.03.2023.

 Anëtare e sekretariatit për organizimin e Konferencës së shtatë shkencore ndërkombëtare të

Fakultetit Filozofik 16-18 nëntor 2022. (Vendimi 16-412/1). Data 06.07.2022.

 Anëtare e sekretariatit për organizimin e Konferencës së gjashtë shkencore ndërkombëtare

të Fakultetit Filozofik, nëntor 2019 

 Anëtare  Komisioni  për  përgatitjen  e  Raportit  Vjetor  të  Fakultetit  Filozofik  për  vitin

akademik 2017/2018. (Vendimi 16-1308/1). Data 13.11.2018.

 Anëtare  Komisioni  për  përgatitjen  e  Raportit  Vjetor  të  Fakultetit  Filozofik  për  vitin

akademik 2018/2019. (Vendimi 16-1268/1). Data 25.11.2019.

 Anëtare  Komisioni  për  përgatitjen  e  Raportit  Vjetor  të  Fakultetit  Filozofik  për  vitin

akademik 2021/2022. (Vendimi 16-861/1). Data 24.11.2022.

 Anëtare e Komisionit  për lëndët mësimore në ciklin e parë të studimeve: Psikologjia e

menaxhimit, Psikologjia e individit dhe grupit, Psikologji edukimi.

 Anëtare e Komisionit për rangim të kandidatëve që kanë aplikuar në ciklin e parë gjatë vitit

akademik 2019/2020.

 Anëtare e Komisionit për rangim të kandidatëve që kanë aplikuar në ciklin e parë gjatë vitit

akademik 2018/2019.

 Kryetar i Komisioni Zgjedhor për zgjedhjen e senatorit të Fakultetit Filozofik, 2021.

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimorë-

shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës nr.

8



01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja Doc.dr Luljeta Bexheti ka realizuar gjithsej 9 pikë nga

veprimtaria profesionale-aplikative dhe 18.5 pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë.

Kandidatja në fjalë bashkë me fletë aplikimin ka dorëzuar edhe: Vendimin e zgjedhjes Docent;

Diplomën e Studimeve deridiplomike; Diplomën e Magjistraturës; Diplomën e Doktoraturës dhe

vendimin e nostrifikimit nga MASH, CV akademike; Listën e  punimeve shkencore të botuara së

bashku me kopje të ballinave të revistave dhe faqeve të punimeve; Kopje të çertifikatave nga

pjesëmarrja  në  Konferenca  Ndërkombëtare;  Kopje  origjinale  të  punimit  të  Doktoraturës;

Ҫertifikatë  e  Nënshtetësisë;  Çertifikatë  lindjeje;  Vërtetim  për  njohjen  e  gjuhës  angleze  nga

Konsulata  Britanike  në  Shqipëri,  kopje  të  marrëveshjeve  për  pjesëmarrje  në  projekte  si  dhe

vendime të Komisioneve pjesëmarrëse.
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PROPOZIM - VENDIM

Komisioni Recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të kandidatit- konkurrent, duke u

mbështetur në vlerësimet e paraqitura në këtë  referat,  si  dhe duke i  marrë  për bazë përvojën

profesionale të kandidates në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për

zgjedhje  në  titujt  mësimor-shkencor,  shkencor,  mësimoro-profesional  dhe  bashkëpunëtorit  të

Universitetit të Tetovës, nr.01-4309/2, datës 01.12.2021, ka nderin që Këshillit Mësimor-Shkencor

të Fakultetit Filozofik, t’i propozojë që Doc.dr. Luljeta Bexheti të zgjidhet Profesor inordinar në

lëminë:  Psikologjia  organizative;  Tjetër  (51008;  51019)  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të

Fraskatit.

Komisioni recensues vlerëson se kandidatja në fjalë ka grumbulluar gjithsej  172.54 pikë

dhe ka kualitete shkencore dhe profesionale si duke i plotësuar të gjitha kriteret shkencore dhe

profesionale të parapara me Ligjin për arsim të lartë, Statutin e UT-së, Rregulloren për kriteret dhe

procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore dhe thirrje të bashkëpunëtorëve, dhe aktet

tjera normative, për t’u zgjedhur në këtë thirrje mësimore-shkencore.

Tetovë, 

Data: 17.06.2024                                                                         Anëtarët e Komisionit recenzues:

Prof.dr. Ibrahim Neziri (kryetar)

_________________________ 

                                                                                    Prof.dr. Kalina Sotiroska Ivanoska (anëtar)

_________________________ 
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Prof.dr. Hana Saliu (anëtar)

_________________________ 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR
ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-

SHKENCOR–PROFESOR
INORDINAR/TITULL SHKENCOR–

BASHKËPUNËTOR I LARTË
SHKENCOR
Kandidati:
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                                                  Luljeta Naser Bexheti
(emri, emri i prindit dhe mbiemri)

Institucioni:
Fakulteti Filozofik

(Emri i fakultetit/institutit)
Fusha shkencore:

PSIKOLOGJIA ORGANIZATIVE; TJETËR

Nr. 
rendor

KUSHTETEPËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të
përgjithshme

po/jo
1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit

të  parë  dhe  ciklit  të  dytë,  për  secilin  cikël  veçmas,
përkatësisht ka arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në
studimet e integruara në ciklin e parë dhe të dytë
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.97 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 9.25

Po

2 Titull shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore 
për të cilën zgjidhet
Emri i sferës shkencore: Psikologji, fushës: Psikologjia 
organizative, Tjetër 

Po

3 Të ketë të publikuara së paku pesë punime shkencore të
recensuara* në publikime shkencore referente në pajtim me
Ligjin  për  arsimin  e  lartë  në  pesë  vitet  e  fundit  para
shpalljes së konkursit për zgjedhje

Po

3.1.1 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen u
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së
paku  një  bazë  elektronike  të  revistave  me  punime  të
qasshme  në  internet,  siç  janë:  Еbsco,  Emerald,  Scopus,
Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal
Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë
Këshilli kombëtar për arsimin e lartë
1. Emri i revistës shkencore: European Journal of Research

in Social Science (EJPR)
2. Emri i bazës elektronike të revistave: ISSN 2057-4794.
3. Titulli  i  punimit:  “Positive  communication  in

organizations with different ethnic nationalities and the
cognitive component of ethnic prejudices of employees”.

4. Data e publikimit: 2024

Po
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3.1.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së 
paku një bazë elektronike të revistave me punime të 
qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web
of Science, Journal Citation Report, SCImago JournalRank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli 
kombëtar për arsimin e lartë.

1. Emri i revistës shkencore: Research on Humanities 
and Social Sciences. 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: ISSN (Paper) 2224-
5766 (Online)2225-0484
3.Titulli  i  punimit:”The  political  organization  of  human
resource  management  practices  and  the  engagement  of
employees at work”. 
4. Data e publikimit: 2024

Po

3.1.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së 
paku një bazë elektronike të revistave me punime të 
qasshme në internet, siç janë:Еbsco,Emerald,Scopus,Web 
of Science, Journal Citation Report, SCImago JournalRank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli 
kombëtar për arsimin e lartë.
1. Emri i revistës shkencore:Vizione – International 
Journal
2. Emri i bazës elektronike të revistave: ISSN: 1409-8962 
(Paper). ISSN 1857- 9221 (Online). 
3. Titulli i punimit: “Family support, parents employment 
and internalizing problems at school aged children in 
North Macedonia”.
4. Data e publikimit: 2024

Po

3.1.4 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së 
paku një bazë elektronike të revistave me punime të 
qasshme në internet, siç janë:Еbsco,Emerald,Scopus,Web 
of Science, Journal Citation Report, SCImago JournalRank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli 
kombëtar për arsimin e lartë.
1. Emri i revistës shkencore: European Journal of 
Research in Social Sciences (EJPR).
2. Emri i bazës elektronike të revistave: ISSN 2056-5429.
3. Titulli i punimit: “Internal communication and 
perception of ethnic prejudice of employees of different 
ethnicities in the workplace”. 

 4. Data e publikimit: 2024

Po
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3.1.5 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila është e indeksuar në së 
paku një bazë elektronike të revistave me punime të 
qasshme në internet, siç janë:Еbsco,Emerald,Scopus,Web 
of Science, Journal Citation Report, SCImago JournalRank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli 
kombëtar për arsimin e lartë.

1. Emri i revistës shkencore:Vizione – International 
Journal
2. Emri i bazës elektronike të revistave: ISSN 1409-8962
3. Titulli i punimit:”Psychological changes between patients
with coronary disease and those with diabetes (in the region
of Tetovo)”.
4. Data e publikimit: 2019

Po

3.2.1 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre
shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.
1. Emri i revistës shkencore: European Journal of Research in 
Social Science (EJPR)
2.Këshilli  redaktues  ndërkombëtar  (numri  i  përgjithshëm i
anëtarëve,  përkatësia  dhe  numri  i  shteteve):  41  anëtar,  23
shtete.
3. Titulli i punimit:"Positive communication in organizations
with  different  ethnic  nationalities  and  the  cognitive
component of ethnic prejudices of employees ".
4. Data e  publikimit: 2024

po

3.2.2 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre
shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.
1. Emri i revistës shkencore: Research on Humanities 
and Social Sciences. 
2.  Këshilli  redaktues  ndërkombëtar  (numri  i  përgjithshëmi
anëtarëve,  përkatësia  dhe  numri  i  shteteve):  28  anëtar,  19
shtete.
3.Titulli  i  punimit:"The  political  organization  of  human
resource  management  practices  and  the  engagement  of
employees at work".

Po

Nr. 
rendor

KUSHTETEPËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të
përgjithshme

po/jo
4. Data e publikimit: 2024
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3.2.3 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre
shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.
1. Emrii revistësshkencore:Vizione 
2.Këshilli  redaktues  ndërkombëtar  (numri  i  përgjithshëm i
anëtarëve,  përkatësia  dhe  numri  i  shteteve):  20  anëtar,  7
shtete. 
3. Titulli i punimit: “Family support, parents employment and
internalizing  problems  at  school  aged  children  in  North
Macedonia”
4. Data e publikimit: 2024

Po

3.2.4 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre
shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.
1. Emri i revistës shkencore: European Journal of Research in 

Social Science (EJPR)
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 

anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve): 41 anëtar, 23 
shtete.

3. Titulli i punimit: “Internal communication and 
perception of ethnic prejudice of employees of different 
ethnicities in the workplace”. 
4. Data e publikimit: 2024

Po

3.2.5 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen  recensionit  dhe  e  cila  ka  këshill  redaktues
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre
shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.
1.Emri i revistës shkencore: Vizione
2.Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve): 20 anëtar, 7 shtete
3.Titulli i punimit:“Psychological changes between patients 
with coronary disease and those with diabetes (in the region 
of Tetovo)”.

Po

Nr. 
rendor

KUSHTETEPËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të
përgjithshme

po/jo
4.Data e publikimit: 2019

3.3.1 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen recensionit dhe e cila është publikuar në shtetin
anëtar të Bashkimit Evropian/ose OBZHE
1.Titulli i revistës shkencore: European Journal of Research in
Social Science (EJPR) Po
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2.Emri i shtetit anëtari BE/OBZHE, United Kingdom
3.Titulli i punimit:“Positive communication in organizations
with  different  ethnic  nationalities  and  the  cognitive
component of ethnic prejudices of employees”
4.Data e publikimit: 2024

3.3.2 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen recensionit dhe e cila është publikuar në shtetin
anëtar të Bashkimit Evropian/ose OBZHE
1. Titulli i revistës shkencore:  European Journal of Research
in Social Science (EJPR)
2.Emri i shtetit anëtar i BE/OBZHE, United Kingdom
3.Titulli i punimit:“Internal communication and perception of
ethnic prejudice of  employees of  different  ethnicities  in  the
workplace”
4.Data e publikimit: 2024

Po

3.3.3 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen  u
nënshtrohen recensionit dhe e cila është publikuar në shtetin
anëtar të Bashkimit Evropian/ose OBZHE
1.Titulli  i  revistës  shkencore:  Research  on Humanities  and
Social Sciences. 
2.Emri i shtetit anëtar i BE/OBZHE, USA
3.Titulli  i  punimit:  “The  political  organization  of  human
resource  management  practices  and  the  engagement  of
employees at work”
4.Data e publikimit: 2024

Po

4. Zgjedhja  e  mëparshme  në  titullin  mësimor-shkencor  –
Docent, data dhe numri i Buletinit: 19.06.2018, nr: 131

Po

5. Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të
përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht shkollës së lartë
profesionale të pavarur

1. Gjuha e huaj: Angleze
2. Emri i dokumentit: Certifikatë, APTIS, Candidate report
3. Dhënësi i dokumentit: British Council, Albania
4. Data e dhënies së dokumentit: Nentor, 2016

Po
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Nr. 
rendor

KUSHTETEPËRGJITHSHME
Plotësimi i
kushteve të
përgjithshme

po/jo

7. Posedon aftësi për realizimin eveprimtarisë në arsimin
e lartë

1.  Emri  i  institucionit  ku  janë  fituar  aftësitë  dhe
shkathtësitë për realizimin e veprimtarisë në arsimin e
lartë

● Universiteti Shtetëror i Tetovës 2011-2012 (Part-time)
● Universiteti i Tetovës 2012 me kohë të plotë

2.  Lloji  i  trajnimit/përvoja/arsimimi përfitimin e aftësive
dhe  shkathtësive  për  realizimin  e  veprimtarisë  në
arsimin e lartë

● Asistent i  Ri
● Bashkëpunëtor
● Docent

Periudha  e  fitimit  të  aftësive  dhe  shkathtësive  për
realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë prej 2011 deri
më sot.

Po

*Për  kandidatin/ët  që  ka  publikuar  më  tepër  se  5  (pesë)  punime  shkencore  në
publikime shkencore referente, komisioni recensues do t’i theksojë, vlerësojë me
pikë dhe vendos në Formularin 2.
**Kushti i theksuar do të zbatohet pas kalimit të tri viteve nga hyrja në fuqi e Ligjit
për  arsimin  e  lartë  (Gazeta  zyrtare  e  Republikës  së  Maqedonisë  Veriore,  nr.
82/2018).
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FORMULARI 2
PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCOR, SHKENCORË

DHE MËSIMOR-PROFESIONAL

Kandidati:

Luljeta Naser Bexheti
(emri, emri i prindit dhe mbiemri)

Institucioni:
Fakulteti Filozofik

(Emri i fakultetit/institucionit)

Fusha shkencore:

PSIKOLOGJI ORGANIZATIVE; TJETËR

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-ARSIMORE 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët
1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve) 0.04
1.1. Psikologjia e komunikimit (Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 4

semestra
4x15x4x0.04=9.6

1.2. Shkrim akademik në psikologji (Psikologji; drejtimi  profesional )
2+1, 2 semestra

3x15x2x0.04=3.6

1.3. Psikologjia  e  marrëdhënieve  mes  gjinive  (Psikologji;  drejtimi
profesional )  2+1, 4 semestra

3x15x4x0.04=7.2

1.4. Psikologjia  e  menaxhimit  me  resurse  njerëzore  (Psikologji;
drejtimi  profesional ) 2+1, 4 semestra

3x15x4x0.04=7.2

1.5. Psikologjia  e  inteligjencës  emocionale  (Psikologji;  drejtimi
profesional ) 2+1, 4 semestra

3x15x4x0.04=7.2

1.6. Psikologji (Sociologji/Histori; drejtimi arsimor) 2+1, 4 semestër. 2x15x4x0.04=4.8
1.7 Psikologji (FSHMN; drejtimi arsimor) 2+0, 4 semestra 2x15x4x0.04=4.8
1.8 Psikologjia  e  marrëdhënieve  mes  gjinive,  Cikli  II  (Drejtimi

arsimor; Klinike dhe këshilluese) 2+2, 2 semestër
   4x15x2x0.05=6

1.9 Vlerësimi  psikologjik  i  fëmijëve  dhe  adoleshentëve,  Cikli  II
(Drejtimi arsimor) 2+2, 2 semestër

4x15x2x0.05=6

1.10 Psikologjia  e  menaxhimit  me  resurse  njerëzore,   Cikli  II
(Drejtimi arsimor; Klinike dhe këshilluese) 2+2, 2 semestër

4x15x2x0.05=6

1.11 Këshillim dhe orientim për arsimin fillor dhe të mesëm, Cikli II 4x15x2x0.05=6
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(Drejtimi Këshillim për karrierë) 2+2, 2 semestër
                  68.4 pikë
2 Konsultime me studentë 0.002
2.1. Psikologjia e komunikimit (Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 4

semestra
50x4x0.002=0.4

2.2 Shkrim akademik në psikologji (Psikologji; drejtimi  profesional )
2+1, 2 semestra

50x2x0.002=0.2

2.3 Psikologjia  e  marrëdhënieve  mes  gjinive  (Psikologji;  drejtimi
profesional )  2+1, 4 semestra

45x4x0.002=0.36

2.4 Psikologjia  e  menaxhimit  me  resurse  njerëzore  (Psikologji;
drejtimi  profesional ) 2+1, 4 semestra

40x4x0.002=0.32

2.5 Psikologjia  e  inteligjencës  emocionale  (Psikologji;  drejtimi
profesional ) 2+1, 4 semestra

40x4x0.002=0.36

2.6 Psikologji (Sociologji/Histori; drejtimi arsimor) 2+1, 4 semestër. 15x4x0.002=0.12
2.7 Psikologji (FSHMN; drejtimi arsimor) 2+0, 4 semestra 35x4x0.002=0.28
                                             2.04 pikë
3 Përgatitja e lëndës së re
3.1 Përgatitje  e  lëndës  së  re  “Psikologjia  e  komunikimit”

(ligjerata+ushtrime)
1+0,5=1,5

3.2 Përgatitje  e  lëndës  së  re  “Shkrimi  akademik  në  psikologji”
(ligjerata+ushtrime)

1+0,5=1,5

3.3 Përgatitje  e  lëndës  së  re  “Psikologjia  e  inteligjencës  emocionale”
(ligjerata+ushtrime)

1+0,5=1,5

3.4 Përgatitje  e  lëndës  së  re  “Vlerësimi  psikologjik  i  fëmijëve  dhe
adoleshentëve” Cikli II (ligjerata+ushtrime)

1+0,5=1,5

3.5 Përgatitje e lëndës së re “Këshillim dhe orientim në arsimin fillor dhe
të mesëm”  Cikli II (ligjerata+ushtrime)

1+0,5=1,5

7.5
4 Mentorim i studentëve
4.1 Mentor i punimit të diplomave 2x0.2=0.4
4.2 Anëtarë i komisionit për vlerësim ose mbrojtjen e temave të diplomës

(40)
40x0.1=4

4.3 Anëtarë i komisionit për mbrojtjen e temave të masterit  (15) 15x0.3=4.5
8.9

Gjithsej 86.84

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët
1. Pjesëmarrës në projekte kombëtare shkencore

1.1 Anëtare e ekipit kombëtar në Republikën e Maqedonisë së Veriut në Projektin
organizuar nga Studimi i Sjelljes shëndetësore te fëmijët e moshës shkollore
(HBSC),  i  kryer  në  bashkëpunim  me  Zyrën  Rajonale  për  Evropën  të 5
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Organizatës Botërore të Shëndetësisë (OBSH), Janar 2022- prezente.

1.2 Koordinatore  për  rajonin  veri-perendimor  në  Republikën  e  Maqedonisë  së
Veriut  për  realizimin  e  hulumtimit  ndërkombëtar  Sjelljet  e  shëndetshme te
fëmijët  e  moshës  shkollore  si  dhe  realizmin  e  trajnimeve  me  shërbimet
profesionale  dhe  mësimdhënësit  e  shkollave  fillore  dhe  të  mesme  për
realizimin e hulumtimit në fjalë gjatë vitit 2022.

6

1.3 Pjesëmarrëse  në  Projektin  e  UNICEF-it  nëpërmjet  Byrosë  për  Zvillim  të
Arsimit  në  Republikën  e  Maqedonisë  së  Veriut,  Moduli  i  parë  me  temë
“Prezantimi i programit mbi aftësitë për jetën dhe një shkollë të përshtatur për
fëmijët duke harmonizuar kurrikulat me konceptin e ri në arsimin fillor”, Maj-
Qershor, 2021.

3

1.4 Pjesëmarrëse  në  Projektin  e  UNICEF-it  nëpërmjet  Byrosë  për  Zvillim  të
Arsimit  në  Republikën  e  Maqedonisë  së  Veriut,  Moduli  i  dytë  me  temë
“Prezantimi i programit mbi aftësitë për jetën dhe një shkollë të përshtatur për
fëmijët  duke  harmonizuar  kurrikulat  me  konceptin  e  ri  në  arsimin  fillor”,
Qershor-Korrik, 2021.

3

1.5 Pjesë e Projektit të Fondacionin Pestaloci “Inkluzioni i fëmijëve me nevoja të
veçanta arsimore” në bashkëpunim me Shoqatën me teknologji asistive “Hapni
dritaret”. (Vendimi 0817-52/22). Data 28.07.2022.

3

1.6 Pjesë  e  Projektit  të  realizuar  me  Byronë  e  Zhvillimit  të  Arsimit  dhe
Universitetin e Tetovës mbi zhvillimin e kompetencave profesionale të kuadrit
edukativo-arsimor dhe shërbimit profesional në shkollat fillore në Republikën
e Maqedonisë së Veriut në kuadër të realizimit të programeve të akredituara,
2022.

3

1.7 Ftesë nga Universiteti “UBT”- Ligjëratë interaktive në Akademinë Verore të 8-
të  Ndërkombëtare  në  Psikologji,  organizuar  nga  Qendra  për  Këshillim
Studentor, me temat në fushën e Psikologjisë emocionale si: “Baza gjenetike e
inteligjencës  emocionale”,  “Roli  i  gjeneve  në  inteligjencën  emocionale”,
“Inteligjenca emocionale është e trashëguar apo mësohet gjatë jetës”? 15-17
Qershor, 2019.

1

Gjithsej 24

2. Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  revistë
referente shkencore/profesionale me bord redaktues Impact Factor

6

2.1 Luljeta  Bexheti.  (2024). The  political  organization  of  human  resource
management practices and the engagement of employees at work. Research on
Humanities and Social Sciences. Volume 14, (1). 45-50. ISSN (Paper) 2224- 6
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5766 (Online)2225-0484. Indexing: Ebsco; CrossRef; Index Copernicus; Open
Access. Impact factor value of this journal is 5.45.

2.2 Luljeta  Bexheti.  (2024). Internal  communication  and  perception  of  ethnic
prejudice  of  employees  of  different  ethnicities  in  the  workplace.  Europen
Journal of Research in Social Sciences. Progressive Academic Publishing, UK.
Volume 12 (1).  15-23. ISSN 2056-5429. Indexing: Google Scholar;  ROAD
Directory  of  Open  Access  Scholarly  Resources,  UK;  Cabells  Directories,
USA; WorldCat. Impact Factor International range from 1.31-3.00.

6

2.3 Luljeta Bexheti & Fitore Bajrami Abdi. (2024). Positive communication in
organizations with different ethnic nationalities and the cognitive component
of  ethnic  prejudices  of  employees.  European  Journal  of  Psychological
Research. Volume 11 (1). 57-63. ISSN 2057-4794. Indexing: Google Scholar;
ROAD  Directory  of  Open  Access  Scholarly  Resources,  UK;  Cabells
Directories,  USA; WorldCat.  Impact Factor International  range from 1.31-
3.00.

5.4

Gjithsej 17.4

3. Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  revistë
referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar

6

3.1 Luljeta  Bexheti,  Sheruze Osmani-Ballazhi,  Ibrahim  Neziri  &  Kalina
Sotiroska.  (2024).  Family  support,  parents  employment  and  internalizing
problems at school aged children in North Macedonia. Vizione. Intellectuals
Association  “Democratc  Club”-Skopje.  No.42.  19-32.  ISSN:  1409-8962
(Paper).  ISSN  1857-  9221  (Online).  Indexing:  Ebsco-  Research  Database.
Proquest & CiteFactor.

3.6

3.2 Sara  Miftari-Sadiki  &  Luljeta  Bexheti.  (2019).  Psychological  changes
between patients with coronary disease and those with diabetes (in the regione
of  Tetovo).  Vizione.  Intellectuals  Association  “Democratc  Club”-Skopje.
No.33.  ISSN 1409-8962.  Indexing:  Ebsco-  Research  Database.  Proquest  &
CiteFactor

5.4

Gjithsej 9

4
Pesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat
-prezentim oral

2
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4.1 Sheruze  Osmani-Ballazhi,  Luljeta  Bexheti,  Ibrahim  Neziri  &  Kalina
Sotiroska. (2023). Family support, teacher support, parents employments and
problematic  media  use  at  school  aged  children  in  North  Macedonia.  8th

International Conference of the Faculty of Philosophy “Socio-cultural issues:
Approaches and opportunities in the past and today”. University of Tetova,
November 2023, Tetovo.

1.2

4.2 Luljeta  Bexheti,  Sheruze Osmani-Ballazhi,  Ibrahim  Neziri  &  Kalina
Sotiroska.  (2022).  Family  support,  parent’s  employment  and  internalizing
problems  at  school  age  children  in  North  Macedonia.  7th International
Conference  of  the  Faculty  of  Philosophy.  University  of  Tetova,  November
2022, Tetovo.

1.2

4.3 Kalina  Sotiroska,  Sheruze Osmani-Ballazhi,  Ibrahim  Neziri  &  Luljeta
Bexheti.  (2022).  I want to be a leader:  Perception of gender differences of
leadership among adolescents. 7th International Conference of the Faculty of
Philosophy. University of Tetova, November 2022, Tetovo.

1.2

4.4 Musa  Musai,  Sheruze  Osmani  Ballazhi,  Fitore  Bajrami  Abdi  &  Luljeta
Bexheti (2023).  8th International  Conference  of  the  Faculty  of  Philosophy
“Socio-cultural issues: Approaches and opportunities in the past and today”.
University of Tetova, November 2023, Tetovo.

1.2

Gjithsej 4.8
5 Abstrakte të botuara në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-

Ndërkombëtare
1

5.1
Sheruze  Osmani-Ballazhi,  Luljeta  Bexheti,  Ibrahim  Neziri  &  Kalina
Sotiroska. (2023). Family support, teacher support, parents employments and
problematic  media  use  at  school  aged  children  in  North  Macedonia.  8th

International Conference of the Faculty of Philosophy “Socio-cultural issues:
Approaches and opportunities in the past and today”. University of Tetova,
November 2023, Tetovo.

0.6

5.2 Luljeta  Bexheti,  Sheruze Osmani-Ballazhi,  Ibrahim  Neziri  &  Kalina
Sotiroska.  (2022).  Family  support,  parents  employment  and  internalizing
problems  at  school  age  children  in  North  Macedonia.  7th International
Conference  of  the  Faculty  of  Philosophy.  University  of  Tetova,  November
2022, Tetovo.

0.6

5.3 Kalina  Sotiroska,  Sheruze Osmani-Ballazhi,  Ibrahim  Neziri  &  Luljeta
Bexheti.  (2022).  I want to be a leader:  Perception of gender differences of

0.6
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leadership among adolescents. 7th International Conference of the Faculty of
Philosophy. University of Tetova, November 2022, Tetovo.

5.4 Musa  Musai,  Sheruze  Osmani  Ballazhi,  Fitore  Bajrami  Abdi  &  Luljeta
Bexheti (2023).  8th International  Conference  of  the  Faculty  of  Philosophy
“Socio-cultural issues: Approaches and opportunities in the past and today”.
University of Tetova, November 2023, Tetovo.

0.6

5.5 Kalina  Sotiroska,  Sheruze Osmani-Ballazhi,  Ibrahim  Neziri  &  Luljeta
Bexheti.  Ask Me What Matters To Me! The Importance of Health Behavior in
School-aged Children Study in the Republic of North Macedonia. International
Conference “Social work and social policy in times of global crises”. Ss. Cyril
and Methodius University in Skopje, Faculty of Philosophy, Institute of Social
Work and Social Policy. September 2023, Ohrid.

0.6

3
Gjithsej pikë 58.2

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. 
Rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1 Projekt realizues - pjesëmarrës/bashkëpunëtor
1.1 Trajnuese  në  modulin  e  parë  në  Projektin  e  UNICEF-it

nëpërmjet  Byrosë  për  Zvillim  të  Arsimit  në  Republikën  e
Maqedonisë së Veriut, me temë “Prezantimi i programit mbi
aftësitë për jetën dhe një shkollë të përshtatur për fëmijët duke
harmonizuar  kurrikulat  me konceptin e  ri  në arsimin fillor”,
Maj-Qershor, 2021.

0.5

1.2 Trajnuese  në  modulin  e  dytë  në  Projektin  e  UNICEF-it
nëpërmjet  Byrosë  për  Zvillim  të  Arsimit  në  Republikën  e
Maqedonisë së Veriut, me temë “Prezantimi i programit mbi
aftësitë për jetën dhe një shkollë të përshtatur për fëmijët duke
harmonizuar  kurrikulat  me konceptin e  ri  në arsimin fillor”,
Qershor-Korrik, 2021.

0.5

1.3 Trajnuese  në  zhvillimin  e  kompetencave  profesionale  të
kuadrit  edukativo-arsimor  dhe  shërbimit  profesional  në

0.5
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shkollat  fillore  në  Republikën  e  Maqedonisë  së  Veriut  në
kuadër të realizimit të programeve të akredituara nga Byroja e
Zhvillimit  të  Arsimit  në  bashkëpunim  me  Universitetin  e
Tetovës, 2022.

1.4 Përpiluese dhe realizuese e punëtorisë me nxënësit e shkollave
të mesme me temë “Orientim në përzgjedhjen e profesionit” në
kuadër të Seminarit të dytë të Psikologjisë, 2023.

1

1.5 Paneliste  në  Ditën  Ndërkombëtare  të  Kancerit  të  Gjirit,
organizuar  nga  Klubi  Rotary  dhe  Rotaract,  me  temë  “Të
parandalosh dhe të jetosh”, 28 Tetor, 2021.

0.5

1.6 Kryetare  Komisioni  për  transfer/ripërtrirje  të  studimeve  në
programet  studimore  të  Fakultetit  Filozofik.  (Vendimi  16-
500/1), data 15.09.2022.

1

Gjithsej 4
2 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese

2.1 Pjesë  e  ekipit  për  promovimin  e  ofertës  akademike  të
Universitetit të Tetovës në shkollat e mesme 2022/2023.

1

2.2 Pjesë  e  ekipit  për  promovimin  e  ofertës  akademike  të
Universitetit të Tetovës në shkollat e mesme 2021/2022.

1

2.3 Pjesë  e  ekipit  për  promovimin  e  ofertës  akademike  të
Universitetit të Tetovës në shkollat e mesme 2018/2019.

1

2.4 Dita  e  hapur,  organizimi  i  aktiviteteve  për  prezantimin  e
programit  studimor  të  Psikologjise  gjatë  vitit  akademik
2018/2019.

0,5

2.5 Dita  e  hapur,  organizimi  i  aktiviteteve  për  prezantimin  e
programit  studimor  të  Psikologjise  gjatë  vitit  akademik
2019/2020.

0,5

2.6 Dita  e  hapur,  organizimi  i  aktiviteteve  në  laboratorin  e
Psikologjisë  për  prezantimin  e  programit  studimor  të
Psikologjise gjatë vitit akademik 2021/2022.

0,5

2.7 Dita  e  hapur,  organizimi  i  aktiviteteve  në  laboratorin  e
Psikologjisë  per  prezantimin  e  programit  studimor  të
Psikologjise gjatë vitit akademik 2022/2023.

0,5

5
Gjithsej pikë 9

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët
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Rendor
1 Drejtues i njësisë së brendshme organizative 3

1.1 Koordinatore e Fakultetit Filozofik për ECTS (Sistemi Europian 
për Transferimin e Kredive), 2015-2020

3

2 Mirënjohje 3
2.1 Mirënjohje nga Universiteti i Tetovës për kontributin e dhënë në 

promovimin e Universitetit
3

3 Anëtar i këshiilit organizues ose programor të tubimit 
shkencor/profesional ndërkombëtar

1

3.1 Anëtare  e  sekretariatit  për  organizimin  e  Konferencës  së  shtatë
shkencore ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik 16-18 nëntor 2022.
(Vendimi 16-412/1). Data 06.07.2022.

1

3.2 Anëtare  e  sekretariatit  për  organizimin e  Konferencës  së  gjashtë
shkencore ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, nëntor 2019

1

3.4 Anëtare  e  Këshillit  organizues  i  Seminarit  I  të  Psikologjisë,  me
temë  “Shëndeti  mendor  fillon  me  Ty!  Ta  diskutojmë  bashkë!”
(Vendimi 16-1254/1), data: 21.11.2019.

1

3.5 Anëtare e Këshillit  organizues i  Seminarit  II  të Psikologjisë,  me
temë  “Sfidat  e  psikologëve  shkollor:  Këshillimi  dhe  orientimi
profesional  dhe  politikat  arsimore!”  (Vendimi  16-225/1),  data:
27.03.2023.

1

3.6 Anëtare Komisioni për përgatitjen e Raportit  Vjetor të Fakultetit
Filozofik  për  vitin  akademik  2017/2018.  (Vendimi  16-1308/1).
Data 13.11.2018.

1

3.7 Anëtare Komisioni për përgatitjen e Raportit  Vjetor të Fakultetit
Filozofik  për  vitin  akademik  2018/2019.  (Vendimi  16-1268/1).
Data 25.11.2019

1

3.8 Anëtare Komisioni për përgatitjen e Raportit  Vjetor të Fakultetit
Filozofik për vitin akademik 2020/2021. (Vendimi 16-965/1). Data
14.12.2021.

1

3.9 Anëtare Komisioni për përgatitjen e Raportit  Vjetor të Fakultetit
Filozofik për vitin akademik 2021/2022. (Vendimi 16-861/1). Data
24.11.2022.

1

3.10 Anëtare  e  Komisionit  për  lëndët  mësimore  në  ciklin  e  parë  të
studimeve:  Psikologjia  e  menaxhimit,  Psikologjia  e individit  dhe
grupit, Psikologji edukimi.

3x0.5=1,5

2311 Anëtare e Komisionit për rangim të kandidatëve që kanë aplikuar
në ciklin e parë gjatë vitit akademik 2019/2020.

1

3.12 Anëtare e Komisionit për rangim të kandidatëve që kanë aplikuar
në ciklin e parë gjatë vitit akademik 2018/2019.

1
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3.13 Kryetar i Komisioni Zgjedhor për zgjedhjen e senatorit të Fakultetit
Filozofik, 2021

1

Gjithsej pikë 18.5

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJEN

Poenat

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-ARSIMORE 86.84
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 58.2
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 9
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 18.5

Gjithsej 172.54

Tetovë, 

Data: 17.06.2024                                                                         Anëtarët e Komisionit recenzues:

Prof.dr. Ibrahim Neziri (kryetar)
_________________________ 

                                                                                  Prof.dr. Kalina Sotiroska Ivanoska (anëtar)
_________________________ 

Prof.dr. Hana Saliu (anëtar)
_________________________ 
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Deri te: 

KËSHILLI MËSIMOR-SHKENCOR I FAKULTETIT FILOZOFIK 

 

 

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të arsimit të lartë („Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë“, nr. 82/2018), nenit 32, 34, 35 dhe 36 të Rregullores për kushtet e veçanta dhe 

procedurës për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të 

bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës nr. 01/4309/2 e datës 01.12.2021, në bazë të Konkursit 

për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin 

Historia e Maqedonisë, Të tjera (60114, 60117 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), të shpallur më 22.05.2024 në 

gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ dhe në web faqen e Universitetit të Tetovës: 

www.unite.edu.mk, Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës në 

mbledhjen e mbajtur më 06.06.2024, solli Vendim me nr. 16-361/1 të datës 06.06.2024, me të cilin 

formohet Komision recensues në përbërje: 

 

1. Prof. dr. Fehari Ramadani - profesor i rregullt në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës - 

kryetar, 

2. Prof. dr. Silvana Sidorovska-Çupovska, profesor i rregullt në Institutin e Historisë Nacionale në 

Shkup - anëtar, 

3. Prof. dr. Nebi Dervishi, profesor i rregullt në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës (në 

pension) - anëtar. 

 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë 

 

R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET 

MËSIMORE- SHKENCORE NË LËMIN HISTORIA E MAQEDONISË, TË TJERA (60114, 

60117 NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-

HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN 

STUDIMOR HISTORI TË FAKULTETIT FILOZOFIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

Në konkursin e shpallur për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet 

mësimore-shkencore në lëmin Historia e Maqedonisë, Të tjera (60114, 60117 nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

në programin studimor Histori, është paraqitur vetëm kandidati: Doc. dr. Zejni Mazllami. 

 

http://www.unite.edu.mk/
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1. Të dhëna biografike dhe arsimimi: 

Doc. dr. Zejni Mazllami, është i lindur më 27.09.1987 në fshatin Gurguricë të Tetovës.  Studime 

deridiplomike i ka kryer në Universitetin e Tetovës, në Fakultetin Filozofik, në programin studimor 

Histori, si student i ekselentë i gjeneratës në Universitetin e Tetovës. Studimet e magjistraturës i ka 

kryer po në Universitetit të Tetovës, program studimor Histori, drejtimi Historia e Kohës së Re, me 

temë magjistrature: „Politika bullgare ndaj çështjes maqedonase 1903-1913“.  

Studimet e doktoraturës i ka përfunduar në Universitetin „Shën Kirili dhe Metodi”, në Institutin 

e Historisë Nacionale, me temë: „Просветните центри и институци на Албанците во Македонија 

1878-1912/ Qendrat dhe institucionet arsimore të shqiptarëve në Maqedoni 1878-1912“. 

Nga shtatori i vitit 2015 ka qënë i angazhuar si asistent në Universitetin e Tetovës, kurse në 

tetor të vitit 2019 është zgjedhur docent për lëndët nga fusha e historisë. Është i angazhuar si ligjërues 

në studime të magjistraturës dhe doktoraturës. Është pjesëmarrës i shumë konferencave, 

simpoziumeve dhe seminareve brenda dhe jashtë vendit. Është autor i tre librave dhe shumë punimeve 

shkencore nga fusha e historisë, pikërisht në lëmin Historia e Maqedonisë. 

 

 

2. Veprimtaria mësimore-arsimore: 

Doc. dr. Zejni Mazllami nga viti akademik 2019/2020 e deri tani (viti akademik 2023/2024) 

ka mbajtur ligjërata dhe ushtrime në lëndët: Historia e Maqedonisë-Periudha osmane, Historia e 

Maqedonisë bashkëkohore [Histori], Historia e Perandorisë Osmane, Historia e religjioneve, 

Civilizimi islam I-II, Mendimi politiko-shoqëror në Lindjen e Mesme, Institucionet arsimore-

kulturore në periudhën osmane, Historia e arabëve, Historia e BE-së, Historia e artit [Filologji 

Orientale], Historia e popullit shqiptar [Sociologji dhe Filozofi] (studime deridiplomike), 

Orientalizmi (studime të magjistraturës), Vepra të zgjedhura orientale (studime të doktoraturës).  

Përveç ligjëratave, kandidati Doc. dr. Zejni Mazllami në periudhën 2019-2024, ka mentoruar 

dhe ka qenë anëtarë i komisioneve për vlerësim dhe mbrotje të punimeve të diplomes dhe temave të 

magjistraturës.  

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Doc. dr. Zejni Mazllami ka realizuar gjithsej 

94.73 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

 



3 
 

3. Veprimtaria shkencore-hulumtuese: 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë vazhdimisht me hulumtime 

shkencore në fushën e gjuhës osmane, historisë dhe kulturës gjatë periudhës osmane, historisë së 

letërsisë turke, etj. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit Doc. dr. Zejni Mazllami përbëhet 

nga tri libra të botuara në fushën e historisë, punime shkencore të botuara në revista ndërkombëtare, 

me pjesëmarrje në konfereca dhe simpoziume shkencore.  

 

A. Punime shkencore: 

1. Zejni Mazllami, The Religious and Educational Propaganda of the Balkan States in Macedonia 

(1878-1912), në Philosophica - International Journal of Social and Human Sciences, vol. 7, no. 13-

14/2020. 

2. Zejni Mazllami, The Establishment of the Balkan Alliance, në Philosophica - International 

Journal of Social and Human Sciences, vol. 7, no. 13-14/2020. 

3. Zejni Mazllami, The Ilinden Uprising, në Philosophica - International Journal of Social and 

Human Sciences, vol. 8, no. 15-16/2021. 

4. Zejni Mazllami, The Revolutionary Macedonian-Odrin Organization (1903-1905), në 

Philosophica - International Journal of Social and Human Sciences, vol. 9, no. 17/2022. 

5. Zejni Mazllami, The Attitude of the Bulgarian Exarchate to the “Macedonian Issue” (1878-

1913), në Philosophica - International Journal of Social and Human Sciences, vol. 10, no. 19-20/ 

2023. 

6. Zejni Mazllami, Sfida e parë politike e shqiptarëve në Maqedoninë e pavarur (1991- 1994), në 

SOVRANITETI përballë GLOBALIZIMIT, Universiteti Marin Barleti, 2021. 

7. Katerina Todorovska & Zejni Mazllami, Interpretimi i historisë së përbashkët në kohën 

bashkëkohore, Analizë për modernizimin e librave të historisë, Shkup, 2021.  

8. Зејни Мазлами, Интерпретациите на албанската историографија за македонското 

прашање во 1903 година, Институт за национална историја, Скопје, 2023. 

9. Zejni Mazllami, Comparative analysis of the works of Sami Frasheri and Krste P. Misrkov, “What 

Albania was, what is and what will become” and “On Macedonian affairs”, në: Macedonia and 

Europe: Ideas, Processes and Figures, Skopje, 2024. 

 

B. Pjesëmarrja në tubime shkencore 

1. Zejni Mazllami, The rise “Albanian orientalism” in Historiographical Studies, në: 6th 

International Conference of the Faculty of Philosophy: Migration, reason, motives and consequences 

in the society, University of Tetova, 13-15 November 2019. 
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2. Zejni Mazllami, The Bulgarian Exarchate and its role in the “Macedonian issue” (1878-1912), 

në: 7th International Scientific Conference of the Faculty of Philosophy,  University of Tetova, 16-

18 November 2022. 

3. Zejni Mazllami, Sfida e parë politike e shqiptarëve në Maqedoninë e pavarur (1991-1994), në: 

SOVRANITETI përballë GLOBALIZIMIT, Universiteti Marin Barleti, 21.06.2020. 

4. Zejni Mazllami,  Publications and translation into Albanian of Sirah’s works in North Macedonia 

(1990-2020), në: “Islamic Literature in Albanian Language 1945-2022: Production and dissemination 

of Islamic knowledge at the periphery”, Durrës, tetor 2022. 

5. Зејни Мазлами, Интерпретациите на албанската историографија за македонското 

прашање во 1903 година, në: 150 години од раѓањето на Гоце Делчев, Скопје, 3-4 мај 2022. 

6. Zejni Mazllami, Comparative analysis of the works of Sami Frasheri and Krste P. Misrkov,“What 

Albania was, what is and what will become” and “On Macedonian affairs”, në: Macedonia and 

Europe: Ideas, Processes and Figures, Македонска академиија на науките и уметностите, Скопје, 

21-22 септември 2023 година. 

7. Zejni Mazllami, Paralajmërimet e Hafiz Ali Korçës dhe Hafiz Ali Krajës për komunizmin dhe 

ateizmin në Shqipëri, në: Seminari XVII i Albanologjisë, Tetovë, 29-30 shtator 2023. 

8. Zejni Mazllami, The role of the albanian revivals from Macedonia for mother tongue education 

(1895-1912), në: Role of Historical Figures in History and Collective Memory,  Македонска 

академиија на науките и уметностите, Скопје, 6-8 ноември 2023 година. 

9. Zejni Mazllami, Why is the Western opinion about the East considered accurate even when it is 

erroneous?!, në: 8th International Scientific Conference of the Faculty of Philosophy,  University of 

Tetova, 15-17 November 2023. 

10. Zejni Mazllami, International recognition of Macedonias independence from Albania, në: 

“Independent Macedonia during 1991-2001”,  University of Tetova, 16 November 2023. 

11. Zejni Mazllami, Mehdi Polisi, studiuesi që mundësoi “Sami Frashëri të fliste shqip”, në: Mehdi 

Polisi- jeta dhe vepra (70- vjetori i lindjes), Strugë, 25 nëntor, 2023. 

12. Zejni Mazllami & Dritan Skenderi,  ÜSKÜP SANCAĞI MÜSLÜMAN NÜFUSA AIT EĞİTİM 

MERKEZLERİ VE KURUMLARININ GELİŞİMİ (1878-1912), në: I. Uluslararası Balkan 

Sempozyumu Trakya Üniversitesi, 07 Mart 2024. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Doc. dr. Zejni Mazllami ka realizuar gjithsej 

64.00  pikë nga veprimtaria shkencore-hulumtuese. 
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4. Veprimtaria profesionale-aplikative: 

4.1. Libër nga fusha profesionale 

1. Zejni Mazllami, Fletorja e historisë, ISBN 978-608-245-619-5, Shkup, 2020.  

2. Zejni Mazllami, Institucionet arsimore të popullatës muslimane në Maqedoni (1878-1912), 

ISBN 978-608-245-740-6, Shkup, 2021.  

3. Zejni Mazllami, Rilindasit shqiptar me origjinë nga Maqedonia e Veriut (1878- 1912), ISBN 

978-608-245-842-7, Shkup, 2022.  

 

4.2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ri 

1. Koordinator për përgatitjen e Elaboratit për organizimin e studimeve të ciklit II, Filologji Orientale 

- Gjuhë dhe Letërsi Arabe, 2021. 

2. Koordinator për përgatitjen e Elaboratit për organizimin e studimeve të ciklit II, Filologji Orientale 

- Gjuhë dhe Letërsi Turke, 2021. 

3. Koordinator për përgatitjen e Elaboratit për organizimin e studimeve të ciklit III, programi studimor 

Shkenca mbi gjuhën, 2022. 

4. Koordinator për përgatitjen e Elaboratit për organizimin e studimeve të ciklit I, program studimor 

Filologji Orientale - Gjuhë dhe Letërsi Arabe, 2023. 

5. Koordinator për përgatitjen e Elaboratit për organizimin e studimeve të ciklit I, program studimor 

Filologji Orientale - Gjuhë dhe Letërsi Turke, 2023. 

6. Kryetar i Komisionit për Vetevaluim i Fakultetit Filozofik. 

7. Anëtar i Komisionit për hartimin e Programit vjetor të Fakultetit Filozofik. 

8. Anëtar i Komisionit për rangimin e studentëve të ciklit të parë. 

9. Anëtar i Komisionit për rangimin e studentëve të ciklit të dytë. 

 

4.3. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 

Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Filologji Orientale 2020, 2021, 

2022, 2023, 2024 

Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Histori 2020, 2021, 2022. 2023, 

2024. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Doc. dr. Zejni Mazllami ka realizuar gjithsej 

34.00 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative. 
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5. Veprimtari me interes të përgjithshëm: 

Në periudhën nga nëntori i vitit 2019 deri në shpalljen e këtij Konkursi, Doc. dr. Zejni Mazllami 

ka pasur kontribute të shumta në veprimtarinë arsimore, shkencore dhe shoqërore, nga ato kemi 

veçuar këto në vijim: Anëtar i Këshillit organizativ të Konferencës Shkencore Ndërkombëtare të 

Fakultetit Filozofik (Konferenca VI (2021), VII (2022) dhe VIII (2023); Anëtar i Këshillit shkencor 

të Kongresit të 4-të te studimeve ballkanike, Sarajevë, shtator, 2024; Anëtar i Këshillit Botues të 

revistës shkencore ndërkombëtare ALBANOLOGJIA (Maqedonia e Veriut). 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Doc. dr. Zejni Mazllami ka realizuar gjithsej 

15.00 pikë nga veprimtaria me interes të përgjithshëm. 

 

 

6. Përfundim dhe propozim: 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni recensues 

i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 

profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidati 

Doc. dr. Zejni Mazllami në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për 

zgjedhje në titujt mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe të bashkëpunëtorit të 

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, ka grumbulluar 209.23 pikë nga referencat 

profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në 

thirrjen mësimore-shkencore profesor inordinar.  

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit nga zgjedhja e fundit e deri më tani, 

Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik të 

Universitetit  të Tetovës, t’i propozojë që kandidatin Doc. dr. Zejni Mazllami ta zgjedhë në thirrjen 

mësimore-shkencore  profesor inordinar në lëmin Historia e Maqedonisë, Të tjera (60114, 60117 

nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Histori të Fakultetit Filozofik të Universitetit të 

Tetovës. 

 

 

 



7 
 

KOMISIONI RECENZUES:  

 

1. Prof. dr. Fehari Ramadani - profesor i rregullt në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës - 

kryetar, 

______________ 

2. Prof. dr. Silvana Sidorovska-Çupovska, profesor i rregullt në Institutin e Historisë Nacionale në 

Shkup - anëtar, 

______________ 

3. Prof. dr. Nebi Dervishi, profesor i rregullt në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës (në 

pension) - anëtar. 

______________ 

 

 

Tetovë, qershor 2024 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL  

 

Kandidati: Zejni Selman Mazllami 

Institucioni: Fakulteti Filozofik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Historia e Maqedonisë, Të tjera (60114, 60117 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENC0R 

– PROFESOR INORDINAR  

Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme    

po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 

dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 

sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin 

e parë dhe të dytë  

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 9.85 

Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 9.75 

Suksesi mesatar 9.80 për studimet e integruara. 

Po 

2 Titull shkencor - doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën 

zgjidhet 

Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), fusha shkencore: 

Shkencat e historisë (601), dega shkencore: Historia e Maqedonisë 

60114, Tjera 60117. 

Po 

3 Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të 

recensuara* në publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për 

arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për 

zgjedhje  (Shih: Formularin nr. 2). 

Po 

3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 

elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 

Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 

SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta 

përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 

1. Emri i revistës shkencore: Philosophica - International Journal 

of Social and Human Sciences, vol. 8, no. 15-16. 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Google Scholar, Index 

Copernicus International, CEEOL, ERIHPLUS, EBSCO. 
3. Titulli i punimit: The Ilinden Uprising. 

4. Data e publikimit: 2021. 

Po 

3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensionit dhe e cila ka këshill redaktues ndërkombëtar në të cilin 

marrin pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i 

anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të 

përgjithshëm të anëtarëve.  

Po 

https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Feprints.unite.edu.mk%2Fcgi%2Fsearch%2Fsimple%3Fq%3DPHILOSOPHICA%26_action_search%3DSearch%26_action_search%3DSearch%26_order%3Dbytitle%26basic_srchtype%3DALL%26_satisfyall%3DALL&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNEAKk6l8SBgMvn1VP758VYzAyAi5w
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fjournals.indexcopernicus.com%2Fsearch%2Fdetails%3Fid%3D51252%26lang%3Den&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNHd5rZGBCVmn6xYiwfUM06Gvrkmjw
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fjournals.indexcopernicus.com%2Fsearch%2Fdetails%3Fid%3D51252%26lang%3Den&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNHd5rZGBCVmn6xYiwfUM06Gvrkmjw
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fwww.ceeol.com%2Fsearch%2Fjournal-detail%3Fid%3D2679&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNG7yTs0KAB3YEiPRlr5lJxVbxxhmQ
https://www.google.com/url?q=https%3A%2F%2Fdbh.nsd.uib.no%2Fpubliseringskanaler%2Ferihplus%2Fperiodical%2Finfo%3Fid%3D502273&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNFF6DQOl2HfANRqBJWcZV1XIJo_Nw
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Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme    

po/jo 

1. Emri i revistës shkencore: Philosophica - International Journal 

of Social and Human Sciences, vol. 10, no. 19-20. 

2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i anëtarëve, 

përkatësia dhe numri i shteteve): 50 anëtarë, 10 shtete 

3. Titulli i punimit: The attitude of the Bulgarian Exarchate to the 

“Macedonian issue” (1878-1913) 
4. Data e publikimit: 2023 

3.5 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara në 

tubime shkencore ndërkombëtare ku anëtarët e programit ose 

këshillit shkencor janë nga së paku tre shtete. 

1. Titulli i përmbledhjes: Macedonia and Europe: Ideas, Processes 

and Figures 

2. Emri i tubimit shkencor ndërkombëtar: International Scientific 

Conference (on the 75 years the anniversary of the Institute of 

National History – Skopje) 

3. Emrat e shteteve: Maqedoni e Veriut, Kosovë, Serbi, Bullgari, 

Turqi, Hungari, Poloni. 
4. Titulli i punimit: Comparative analysis of the works of Sami 

Frasheri and Krste P. Misrkov, “What Albania was, what is and 

what will become” and “On Macedonian affairs”. 
5. Data e publikimit: 2024 

Po 

4 Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum ose 

përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën zgjidhet** 

1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose përmbledhjes 

së detyrave: Institucionet arsimore të popullatës muslimane në 

Maqedoni (1878-1912) 
2. Vendi dhe data e botimit: Shkup, 2021. 

Po 

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – Docent, data 

dhe numri i Buletinit: 09.10.2019, Buletini nr. 151. 
Po 

 Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të 

përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë 

profesionale të pavarur 

1. Gjuha e huaj: Angleze 

2. Emri i dokumentit: Vërtetim 

3. Dhënësi i dokumentit: Qendra për Gjuhë, Universiteti i Tetovës 

4. Data e dhënies së dokumentit: 24.04.2023 

Po 

6 Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin e lartë 

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 

realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 

Universiteti i Tetovës 

2. Lloji i trajnimit/përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive dhe 

shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë   

Mësimdhënie 

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin 

e veprimtarisë në arsimin e lartë 2015-2024 

Po 
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FORMULAR 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORE- SHKENCORE, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

Kandidati: Zejni Selman Mazllami 

Institucioni: Fakulteti Filozofik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Historia e Maqedonisë, Të tjera (60114, 60117 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 
Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 67.8 

1.1 
Historia e Perandorisë Osmane (Filologji 

Orientale) 
0.04 2 15 5 6 

1.2 Historia e religjioneve (Filologji Orientale) 0.04 2 15 5 6 

1.3 Civilizimi islam I (Filologji Orientale) 0.04 2 15 5 6 

1.4 Civilizimi islam II (Filologji Orientale) 0.04 2 15 5 6 

1.5 Historia e arabëve (Filologji Orientale) 0.04 2 15 3 3.6 

1.6 Historia e BE-së (Filologji Orientale) 0.04 2 15 3 3.6 

1.7 Historia e artit (Filologji Orientale) 0.04 2 15 3 3.6 

1.8 Hyrje në filozofinë islame (Filologji Orientale) 0.04 2 15 3 3.6 

1.9 
Shkrimtarët shqiptar në gjuhët orientale (Filologji 

Orientale) 
0.04 2 15 3 3.6 

1.10 Gjeografia e botës arabe (Filologji Orientale) 0.04 2 15 3 3.6 

1.11 
Mendimi politiko-shoqëror në Lindjen e Mesme 

(Filologji Orientale) 
0.04 2 15 4 4.8 

1.12 
Institucionet arsimore-kulturore në periudhën 

osmane (Filologji Orientale) 
0.04 2 15 4 4.8 

1.13 Historia e popullit shqiptar (Sociologji) 0.04 2 15 2 2.4 

1.14 Historia e popullit shqiptar (Filozofi) 0.04 2 15 2 2.4 

1.15 Historia e Maqedonisë - periudha osmane (Histori) 0.04 2 15 1 1.2 

1.16 Historia e Maqedonisë bashkëkohore (Histori) 0.04 3 15 1 1.8 

1.17 Civilizim islam (Fakulteti i Arteve) 0.04 1 15 1 2.4 

1.18 Sociologjia e integrimeve evropiane (Sociologji) 0.04 1 15 1 2.4 

2 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 3.6 

2.1 Historia e popullit shqiptar (Sociologji) 0.03 2 15 2 0.9 

2.2 Historia e popullit shqiptar (Filozofi) 0.03 2 15 2 0.9 

2.3 Historia e Maqedonisë- periudha osmane (Histori) 0.03 1 15 1 0.45 

2.4 Historia e Maqedonisë bashkëkohore (Histori) 0.03 1 15 1 0.45 

2.5 Sociologjia e integrimeve evropiane (Sociologji) 0.03 1 15 2 0.9 

3 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 6.75 

3.1 Orientalizmi (Filologji Orientale) 0.05 3 15 3 6.75 

4 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 3.6 

4.1 Orientalizmi (Filologji Orientale) 0.04 2 15 3 3.6 
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5 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i tretë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 2.70 

5.1 
Vepra të zgjedhura orientalistike (Shkenca mbi 

gjuhën) 
0.06 3 15 1 2.70 

6 Konsultime me studentët  0.48 

6.1 Konsultimet me studentë 30x8x0.002 0.48 

7 Mentor   6 

7.1 Mentor i temave të diplomës 15x0.2 3.0 

7.2 Mentor i punimeve të magjistraturës 3x1 3.0 

8 Anëtar i komisioneve  3.8 

8.1 
Komisionit për vlerësimin dhe mbrojtjen e temave 

të diplomës 
23x0.1 2.3 

8.2 
Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të punimeve 

të magjistraturë 
5x0.3 1.5 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6+7+8) 94.73 

 

 

 

 

 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 
Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 
25 

1.1 

Zejni Mazllami, The Religious and Educational Propaganda of the Balkan States in 

Macedonia (1878-1912), në Philosophica - International Journal of Social and Human 

Sciences, vol. 7, no. 13-14/2020. 
5 

1.2 
Zejni Mazllami, The Establishment of the Balkan Alliance, në Philosophica - 

International Journal of Social and Human Sciences, vol. 7, no. 13-14/2020. 
5 

1.3 
Zejni Mazllami, The Ilinden Uprising, në Philosophica - International Journal of Social 

and Human Sciences, vol. 8, no. 15-16/2021. 
5 

1.4 
Zejni Mazllami, The Revolutionary Macedonian-Odrin Organization (1903-1905), në 

Philosophica - International Journal of Social and Human Sciences, vol. 9, no. 17/2022. 
5 

1.5 

Zejni Mazllami, The Attitude of the Bulgarian Exarchate to the “Macedonian Issue” 

(1878-1913), në Philosophica - International Journal of Social and Human Sciences, 

vol. 10, no. 19-20/ 2023. 
5 

2 
Punime shkencore me rezultate origjinale të publikuara në përmbledhjet e 

konferencave shkencore  
12 

2.1 
Katerina Todorovska & Zejni Mazllami, Interpretimi i historisë së përbashkët në kohën 

bashkëkohore,  Analizë për modernizimin e librave të historisë, Shkup, 2021. 
4 

2.2 

Зејни Мазлами, Интерпретациите на албанската историографија за 

македонското прашање во 1903 година, në: 150 години од раѓањето на Гоце 

Делчев, Институт за Национална Историја, Скопје, 2023.  

4 

2.3 

Zejni Mazllami, Comparative analysis of the works of Sami Frasheri and Krste P. 

Misrkov, “What Albania was, what is and what will become” and “On Macedonian 

affairs”, në: Macedonia and Europe: Ideas, Processes and Figures, Skopje, 2024. 

4 

3 Pjesëmarrje në takim shkencor / profesional me prezantim oral 24 

3.1 

Zejni Mazllami,  The rise “Albanian orientalism” in historiographical studies, në: 6th 

International Conference of the Faculty of Philosophy: Migration, reason, motives and 

consequences in the society, University of Tetova, 13-15 November 2019 
2 

3.2 

Zejni Mazllami, The Bulgarian Exarchate and its role in the “Macedonian issue” (1878-

1912), në: 7th International Scientific Conference of the Faculty of Philosophy – 

ISCFPH,  University of Tetova, 16-18 November 2022. 

2 
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3.3 

Zejni Mazllami, Why is the Western opinion about the East considered accurate even 

when it is erroneous?! (Analysis of the historical and political work Orientalism by 

Edward Said), në: 8th International Scientific Conference of the Faculty of Philosophy,  

University of Tetova, 15-17 November 2023. 

2 

3.4 

Zejni Mazllami, International recognition of Macedonias independence from Albania, 

në: “Independent Macedonia during 1991-2001” (Symposium),  University of Tetova, 

16 November 2023. 
2 

3.5 
Zejni Mazllami, Sfida e parë politike e shqiptarëve në Maqedoninë e pavarur (1991-

1994), në: SOVRANITETI përballë GLOBALIZIMIT, Tiranë, 21.06.2020 (online). 
2 

3.6 

Zejni Mazllami,  Publications and translation into Albanian of Sirah’s works in North 

Macedonia (1990-2020), në:  “Islamic Literature in Albanian Language 1945-2022: 

Production and dissemination of Islamic knowledge at the periphery”, Durrës, 2022.  
2 

3.7 

Зејни Мазлами, Интерпретациите на албанската историографија за 

македонското прашање во 1903 година, në: 150 години од раѓањето на Гоце 

Делчев,  Македонска академиија на науките и уметностите, Скопје, 3-4 мај 2022. 
2 

3.8 

Zejni Mazllami, Comparative analysis of the works of Sami Frasheri and Krste P. 

Misrkov, “What Albania was, what is and what will become” and “On Macedonian 

affairs”, në:  Macedonia and Europe: Ideas, Processes and Figures, Скопје, 21-22 

септември 2023 година.  

2 

3.9 

Zejni Mazllami, The role of the albanian revivals from Macedonia for mother tongue 

education (1895-1912), në: Role of Historical Figures in History and Collective 

Memory, Скопје, 6-8 ноември 2023 година. 
2 

3.10 

Zejni Mazllami, Paralajmërimet e Hafiz Ali Korçës dhe Hafiz Ali Krajës për komunizmin 

dhe ateizmin në Shqipëri, në: Seminari XVII Ndërkombëtar i Albanologjisë, Universiteti 

i Tetovës, Tetovë, 2023. 
2 

3.11 
Zejni Mazllami, Mehdi Polisi, studiuesi që mundësoi “Sami Frashëri të fliste shqip”, në: 

Mehdi Polisi- jeta dhe vepra (70 vjetori i lindjes), Strugë, 25 nëntor 2023 
2 

3.12 

Zejni Mazllami & Dritan Skenderi,  ÜSKÜP SANCAĞI MÜSLÜMAN NÜFUSA AIT 

EĞİTİM MERKEZLERİ VE KURUMLARININ GELİŞİMİ (1878-1912), në: I. 

Uluslararası Balkan Sempozyumu Trakya Üniversitesi, 07 Mart 2024. 

2 

4 
Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-

ndërkombëtare 
3 

4.1 

Zejni Mazllami,  The rise “Albanian orientalism” in historiographical studies, në: 6th 

International Conference of the Faculty of Philosophy, University of Tetova, 13-15 

November 2019. 
1 

4.2 

Zejni Mazllami,  The Bulgarian Exarchate and its role in the “Macedonian issue” 

(1878-1912), në: 7th International Scientific Conference of the Faculty of Philosophy,  

University of Tetova, 16-18 November 2022. 
1 

4.3 

Zejni Mazllami,  Why is the Western opinion about the East considered accurate even 

when it is erroneous?!, në: 8th International Scientific Conference of the Faculty of 

Philosophy,  University of Tetova, 15-17 November 2023. 
1 

Gjithsej (1+2+3+4) 64 

 

 

 

 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 
Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Libra nga fusha profesionale 24 

1.1 Zejni Mazllami: „Fletorja e historisë“, ISBN 978-608-245-619-5, Shkup, 2020.  8 

1.2 
Zejni Mazllami: „Institucionet arsimore të popullatës muslimane në Maqedoni (1878-

1912)“, ISBN 978-608-245-740-6, Shkup, 2021 
8 

1.3 
Zejni Mazllami: „Rilindasit shqiptar me origjinë nga Maqedonia e Veriut (1878- 1912)“, 

ISBN 978-608-245-842-7, Shkup, 2022 
8 
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2 Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 5 

2.1 
Koordinator për përgatitjen e Elaboratit për organizimin e studimeve të ciklit II, Filologji 

Orientale - Gjuhë dhe Letërsi Arabe, 2021 
1 

2.2 
Koordinator për përgatitjen e Elaboratit për organizimin e studimeve të ciklit II, Filologji 

Orientale - Gjuhë dhe Letërsi Turke, 2021 
1 

2.3 
Koordinator për përgatitjen e Elaboratit për organizimin e studimeve të ciklit III, programi 

studimor Shkenca mbi gjuhën, 2022 
1 

2.4 
Koordinator për përgatitjen e Elaboratit për organizimin e studimeve të ciklit I, program 

studimor Filologji Orientale - Gjuhë dhe Letërsi Arabe, 2023 
1 

2.5 
Koordinator për përgatitjen e Elaboratit për organizimin e studimeve të ciklit I, program 

studimor Filologji Orientale - Gjuhë dhe Letërsi Turke, 2023 
1 

3 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 5 

3.1 
Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Filologji Orientale 

2020, 2021, 2022, 2023, 2024 
1x5=5 

Gjithsej (1+2+3) 34 

 

 

 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES TË PËRGJITHSHËM 

 
Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare shkencore/profesionale 2 

1.1 
Philosophica - International Journal of Social and Human Sciences, University of Tetova, 

ISSN 1857-9272 (Print), ISSN: 2671-3020 (online) 
1 

1.2 
Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN 1857-

9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (online) 
1 

2 
Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit 

ndërkombëtar shkencor/profesional 
3 

2.1 
Anëtar i Këshillit organizativ të Konferencës së Tetë Shkencore Ndërkombëtare të 

Fakultetit Filozofik, Universiteti i Tetovës, 15-17 nëntor 2023 
1 

2.2 
Anëtar i Këshillit organizativ të Konferencës së Shtatë Shkencore Ndërkombëtare të 

Fakultetit Filozofik, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022 
1 

2.3 
Anëtar i Këshillit organizativ të Konferencës së Gjashtë Shkencore Ndërkombëtare të 

Fakultetit Filozofik, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2021 
1 

3 Anëtar i komisioneve në fakultet/universitet 8 

3.1 Kryetar i Komisionit për Vetevaluim i Fakultetit Filozofik (2021, 2024) 2 

3.2 Anëtar i Komisionit për hartimin e Programit vjetor të Fakultetit Filozofik (2022, 2023) 2 

3.3 Anëtar i Komisionit për rangimin e studentëve të ciklit të parë (2022, 2023) 2 

3.4 Anëtar i Komisionit për rangimin e studentëve të ciklit të dytë (2022, 2023) 2 

Gjithsej (1+2+3) 15 

 

 

REFERENCAT PROFESIONALE PËR ZGJIDHJEN E KANDIDATIT NË THIRRJE 

MËSIMPORE- SHKENCORE 
Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 94.73 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 64 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 36 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES TË PËRGJITHSHËM 15 

Gjithsej 209.73 
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KOMISIONI RECENZUES:  

 

1. Prof. dr. Fehari Ramadani - profesor i rregullt në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës - 

kryetar, 

______________ 

2. Prof. dr. Silvana Sidorovska-Çupovska, profesor i rregullt në Institutin e Historisë Nacionale në 

Shkup - anëtar, 

______________ 

3. Prof. dr. Nebi Dervishi, profesor i rregullt në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës (në 

pension) - anëtar. 

______________ 

 

 

Tetovë, qershor 2024 

 

 

 

 

 

 



R E F E R A T

PËR RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-PROFESIONALE LEKTOR I LARTË PËR

LËMIN  GJUHË  ANGLEZE  NË  FAKULTETIN  FILOZOFIK  NË  UNIVERSITETIT  E

TETOVËS

Në bazë të neneve 110 dhe 173 të  Ligjit  për arsim të  lartë (Gazeta zyrtare e Republikës së

Maqedonisë nr. 82/2018, nenit 158 të Statutit të Universitetit të Tetovës dhe në përputhje me

Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimorë-shkencorë,

shkencorë, mësimorë-profesional dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës, në lidhje me

konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore

dhe në thirrje mësimore-profesionale në Universitetin e Tetovës, të shpallur më 22.05.2024 në

gazetat  ditore “Koha” dhe “Slloboden Peçat”  si  dhe në  ueb faqen zyrtare  të  Universitetit  të

Tetovës, për zgjedhje në thirrjen lektor i lartë në lëmin Gjuhë angleze (64004) nga klasifikimi i

sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të

Fraskatit.  Këshilli  mësimor  shkencor  i  Fakultetit  Filozofik  të  Universitetit  të  Tetovës  solli

vendim me nr. 16-361/1 me datë 06.06.2024 për formim të komisionit recensues për zgjedhje-

rizgjedhje në thirrjen mësimore-profesionale lektor i lartë, në përbërje:  

1. Prof.dr Agron Zeqiri, (kryetar) – profesor inordinar në Fakultetin Filologjik, Universiteti i

Tetovës,

2.  Prof.  Dr.  Shpend  Ademi  (anëtar)  -  profesor  inordinar  në  Fakultetin  e  Filologjisë,

Universiteti i Tetovës,

3. Prof.dr  Remzije  Nuhiu  (anëtar)  -  profesor  inordinar  në  Fakultetin  e  Filologjisë,

Universiteti i Tetovës,

Sipas dokumentacionit të dorëzuar nga kandidati për zgjedhje në thirrjen lektor i lartë në lëmin

Gjuhë angleze 64004 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), dhe pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në

këshillin mësimor-shkencor të Fakultetit Filozofik, ka nderin të paraqesë këtë 
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R A P O R T

Në bazë të konkursit për zgjedhje / rizgjedhje në thirrje mësimore-profesionale të shpallur të

shpallur më 22.05.2024 në gazetat ditore “Koha” dhe “Sloboden Peçat” si dhe në ueb faqen

zyrtare të Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk, u paraqit vetëm kandidati/ja mr.sc Behare

Kasami

1. Të dhënat biografike dhe zhvillimi profesional 
Kandidatja Behare Kasami ka lindur më 26 prill 1980, në fshatin Strimnicë, Komuna e Zhelinës,

Republika e Maqedonisë së Veriut. 

Arsimin  fillor  dhe  të  mesëm (gjimnaz,  drejtimi  i  përgjithshëm)  me  sukses  të  shkëlqyeshëm

përfundon në vendlindjen, gjegjësisht Tetovë. Në Fakultetin Filologjik në Universitetin Shtetëror

të  Tetovës,  programin  studimor  të  Gjuhës  dhe  Letërsisë  Angleze  regjistrohet  në  vitin

akademik1999/00  dhe  diplomon  më  31.05.2005,  me  një  mesatare  8.24  dhe  fiton  titullin

profesional profesor i gjuhës dhe letërsisë angleze. Shkollimin e mëtejshëm e vazhdon në të

njëjtin  Fakultet,  në  studimet  pasuniversitare  në  vitin  akademik  2010/2011.  Pas  kalimit  të

provimeve  të  parapara  nga  programi  pasuniversitar  me  mesatare  prej  9.63,  më  01.06.2011.

mbron  me  sukses  temën  e  magjistraturës  të  titulluar  "Faktorët  motivues  të  studentëve  të

Universitetit Shtetëror të Tetovës për të mësuar gjuhën angleze" dhe fiton shkallën akademike

Magjistër në gjuhën angleze.

Në  vitin  akademik  2023/2024  regjistron  studimet  e  doktoratës  në  Universitetin  e  Evropës

Juglindore,  në  fakultetin  e  Gjuhëve,  kulturave  dhe  komunikimit,  drejtimi  Gjuhë  dhe  letërsi

angleze.  

2. Veprimtaria mësimore-edukative dhe aktivitete tjera pedagogjike 

2
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 Në periudhën 2000-2005 ka  punuar  si  administratore  dhe përkthyese  në gjuhën angleze,

shqipe  dhe  maqedonase  ESA  Tetovë,  Fondacioni  për  Përkrahjen  e  NVM-ve,  projekt  i

mbështetur nga Mbretëria e Bashkuar.

 Në periudhën 2005-2007 ka punuar si mësuese e gjuhës angleze në dy shkolla fillore:

o 2005/2006 në Sh.F. Kiril Pejcinoviç - Tearcë,, 

o 2006/2007 në Sh.F. Ibrahim Temo - Strimnicë. 

 Në  periudhën  nga  viti  2007  -  2010  punon  në  Universitetin  e  Tetovës,  fillimisht  si

bashkëpunëtor në departamentin e bashkëpunimit ndërkombëtar dhe në zyrën për informim

të universitetit.

 Në vitin 2007, u zgjodh si  asistent i  ri  për Gjuhë angleye në Fakultetin e Filozofisë,  në

programin studimor Psikologji.

 Nga viti akademik 2008/2009 deri në vitin 2012, ligjëron katër lëndë: Gjuhë Angleze I, II, III

dhe IV, në programin studimor Psikologji.

 Që nga viti 2012 është emëruar asistente në lëndët e gjuhës angleze I dhe II, III dhe IV si

lëndë zgjedhore, në të gjitha programet studimore në Fakultetin Filozofik dhe më pas edhe në

Fakultetin Pedagogjik të Universitetit të Tetovës.

 Në vitin akademik 2019/2020 zgjidhet Lektore në lëndët e gjuhës angleze I dhe II në të gjitha

programet studimore në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës.

 Nga viti akademik 2021/2022 ligjëron Gjuhën angleze për qëllime specifike në programet

studimore Sociologji dhe Filozofi.

 Nga viti akademik 2023/2024 ligjëron Gjuhën angleze për Psikologji I dhe II.

3.Veprimtaria shkencore-hulumtuese
Punimet e publikuara dhe pjesëmarrja në konferenca :

- Prezantim në  konferencë  shkencore  ndërkombëtare,  Ballkani  mes  mitit,  realitetit  dhe

perspektivës, tetor, 2020, ITSHKSH – Shkup.

- Ramadani,  F.,  Kasami,  B.,  “Formimi  i  komb-shteteve  në  Ballkan dhe  përpjekjet  për

zhdukjen  e  tjetrit”,  Konferencë  shkencore  ndërkombëtare,  Ballkani  mes  mitit,  realitetit  dhe

perspektivës, tetor, 2020, ITSHKSH – Shkup
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- Kasami, B., Second Language Acquisition research in classrooms – a tool to tailor-made

language teaching strategies  and techniques – peer  reviewed and accepted for  publishing in

Filologjia, International Journal of Human Sciences, University of Tetovo 2023

- Koordinatore për rajonin veri-perëndimor në Republikën e Maqedonisë së Veriut për realizimin

e projektit ndërkombëtar shkencor Sjelljet shëndetësore te fëmijët e moshës shkollore (HBSC),

në bashkëpunim me Zyrën rajonale për Evropën të OBSH, nga viti 2014, 2018, 2022

 

4. Veprimtaria profesionale-artistike dhe zbatuese

Që nga  viti  2007,  me  vendim të  Ministrisë  së  Drejtësisë,  Behare  Kasami  është  emëruar  si

përkthyes i përhershëm gjyqësor në gjuhën maqedonase, shqipe dhe angleze dhe anasjelltas në

Gjykatën Themelore në Tetovë.

Në këtë fushë mr.sc. Behare Kasami është përkthyes i një numri të konsiderueshëm të punimeve

shkencore të botuara në revista të ndryshme shkencore. Ndër to veçojmë disa: 

- NEZIRI, Ibrahim and TAIRI, Shkëndije (2022) THE RELATIONSHIP BETWEEN THE

FEELING  OF  LONELINESS  IN  THE  WORKPLACE  AND  THE  AFFECTIVE

COMMITMENT  OF  EMPLOYEES  TOWARD  THE  ORGANIZATION.

PHILOSOPHICA International Journal of Social and Human Sciences, 9 (17). pp. 21-30.

ISSN 2671-3020

- S.  MAZLLAMI,  Zejni  (2022)  THE  REVOLUTIONARY  MACEDONIAN-ODRIN

ORGANIZATION (1903-1905).  PHILOSOPHICA International  Journal of Social  and

Human Sciences, 9 (17). pp. 61-65. ISSN 2671-3020

- Sara  Sadiki,  EMOTIONAL  EXPERIENCES  OF  DEBAR  REGION  PARENTS

DURING THE PERIOD OF  DIAGNOSING  THEIR CHILDREN  WITH SPECIAL

NEEDS, European Journal of Psychological Research, Vol. 9 No. 3, 2022, ISSN 2057-

4794

- Sheruze  Osmani  Ballazhi,  INTERGROUP  CONTACT  AND  OUTGROUP

DISCRIMINATION:  THE  ROLE  OF  SOCIAL  NORMS,  Психологија:  наука  и

практика,  Vol.  V  (9-10),  2021

Neziri,  Ibrahim  &  Ahmeti,  Kushtrim  &  Memeti,  Agon.  (2021).  The  Relationship

Between Student Attitudes Toward Online Learning and Environmental Factors During

4



Covid-19 Pandemic: The Case of the University of Tetova. In book: HCI International

2021  -  Posters,  23rd  HCI  International  Conference,  HCII  2021,  10.1007/978-3-030-

78645-8_15.

- Neziri,  Ibrahim.  (2021).  TEACHER  COMMITMENT:  THE  RELATIONSHIP

BETWEEN  THE  CONTINUANCE,  AFFECTIVE  AND  NORMATIVE  WORK

COMMITMENT AND THE PHYSICAL, SOCIAL AND PSYCHOLOGICAL WORK

CONDITIONS.  NWSA  Academic  Journals.  16.  28-43.

10.12739/NWSA.2021.16.2.1C0705.

- Neziri,  Ibrahim (2021) THE  RELATIONSHIP  OF  PHYSICAL,  SOCIAL  AND,

PSYCHOLOGICAL  WORK  CONDITIONS  WITH  THE  EMPLOYEE

COMMITMENT. International  Scientific  Journal  in  Economics,  Finance,  Business,

Marketing, Management and Tourism, 8 (15-16). pp. 116-131. ISSN 2545-4544

- Forumi për ndryshime në arsim, 2024, hulumtimi,  Shporta Studentore e studentëve të

fakultetit Ekonomik, Filologjik dhe Shkencave Mjekësore

- K Ahmeti,  N Ramadani  -  PHILOSOPHICA International  Journal  of  Social  and  Human

Sciences, 7, 2020, USING MORAL ATTITUDES IN THE VIEW OF UTILITARIANISM

AND DEFINING THE STAGES OF MORAL DEVELOPMENT ACCORDING TO

KOHLBERG

- Ahmeti, Kushtrim and Ramadani, Naser (2021) DETERMINATION OF KOHLBERG’S

MORAL DEVELOPMENT STAGES AND  CHRONOLOGICAL  AGE.  International

Journal of Social and Human Sciences, 8 (15-16). pp. 37-48. ISSN 2671-3020

Gjithashtu, është lektore e dy librave për studentë, edhe atë:

1. - Psikologjia e personave me nevoja të veçanta 

Autore: Sara Miftari Sadiki, Litera group 2020

2. E drejta në biznes

Autor: Gëzim S. Selimi, Universiteti Ndërkombëtar Strugë, 2022

Është gjithashtu bashkëpunëtore e disa organizatave në cilësinë e përkthyesit nga anglishtja në

maqedonisht dhe shqip, dhe anasjelltas dhe ka bashkëpunuar në projekte të shumta, edhe atë:

 Democracy Lab. 
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 IPSOS  DOOEL  Shkup  -  përkthim  nga  anglishtja  në  shqip  në  pyetësorët  për  projekte

hulumtuese kombëtare dhe ndërkombëtare.

5. Veprimtari me interes më të gjerë

Mr.sc. Behare Kasami është anëtare e disa strukturave dhe komisioneve të njësisë akademike ku

është angazhuar, si: 

 Koordinatore për projekte në Fakultetin Filozofik.   

 Anëtare e Sekretariatit të kongresit ndërkombëtar të shkencave humane, sociale dhe arteve

2019

 Anëtare e Sekretariatit të konferencës ndërkombëtare shkencore të Fakultetit Filozofik 2022

 Zëvendës-anëtare e Komisionit Disiplinor në Fakultetin Filozofik, 2020-prezent

 Anëtare e këshillit organizues të Seminarit të I-rë i Ditëve të Psikologjisë 2019

 Anëtare e këshillit organizues të Seminarit të II-të i Psikologjisë 2023

 Lektore e revistës shkencore të Fakultetit Filozofik “Philosophica”

 Anëtare e këshillit editorial të revistës shkencore të Fakultetit Filozofik “Philosophica”2018-

prezent

 Përkthyese e revistës shkencore Philosophica Vol.5, Nr.10 (Demonstratat e ’68)

 Përkthyese  e  revistës  shkencore  Filologjia  Vol.4,  Nr.5 (Adem Demaçi  –  Patriotizmi  dhe

Intelektualizmi)

 Anëtare i këshillit redaktues të revistës shkencore/profesionale ndërkombëtar Philosophica -

2020  (Vol.7,  nr.13-14);  Philosophica  -2021(Vol.8,  nr.15-16);  Philosophica  -2022  (Vol.9,

nr.17-18); Philosophica -2023 (Vol.10, nr.19-20)

Gjatë kësaj periudhe ka marrë pjesë në trajnime për përsosje profesionale dhe projekte si: 

 Koordinatore  rajonale  e  projektit  shkencor  ndërkombëtar  HBSC  Maqedoni,  ku  përpos

detyrës si  koordinatore gjithashtu ka rolin e trajnueses së përfaqësuesve të shkollave dhe

përkthimit/lekturimit të dokumentacionit.
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 Pjesëmarrje  në  Javën  e  parë  ndërkombëtare  të  stafit  në  kuadër  të  programit  Erasmus  +

-“Modern  perspectives  and  horizons”,  organizuar  nga  universiteti  Neofit  Rilski,

Bllagoevgrad, Bullgari, (07-11.11.2022);

 Pjesëmarrje në punëtorinë “Make it stick-The science of successful learning” –, Qendra për

paqe dhe komunikim transkulturor-UT

 Pjesëmarrje në trajnimi “Advocacy School on Gender and Politics”, organizuar nga ODIHR,

25.04-31.05.2023
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VLERËSIMI DHE PROPOZIMI

Pas shqyrtimit të dokumenteve të dorëzuara nga kandidatja, biografinë, përvojën në punën mësimore dhe

kërkimore të fituar gjatë punës së saj në fushën e gjuhësisë, si dhe në fushën e trajnimeve profesionale,

pjesëmarrjen  e  simpoziumeve  dhe  konferencave,  përmbushjen  me përgjegjësi  të  ndërgjegjshme dhe  të

përgjegjshme të detyrimeve të punës, si dhe aftësinë për punë aktive dhe kreativitet duke u mbështetur në

vlerësimet e paraqitura në këtë referat, Komisioni recensues ka nderin që Këshillit Mësimor-Shkencor të

Fakultetit  Filozofik  pranë  Universitetit  të  Tetovës  ,  t’i  propozojë  që  të  pranojë  propozimin  tonë  dhe

kandidatja mr.sc. Behare Kasami të zgjidhet në thirrjen mësimore-profesionale lektor i lartë në lëmin gjuhë

angleze. Në bazë të dokumentacionit të paraqitur konstatojmë se kandidatja në fjalë plotësisht i plotëson

kriteret e zgjedhjes në thirrjen lektor i lartë.

  Tetovë, 18.06.2024

Anëtarë të komisioni recensues:

1. Prof. dr. Agron Zeqiri, (kryetar)  

------------------------------------------------

2. Prof.dr. Shpend Ademi (anëtar) -

------------------------------------------------

3. Prof.dr. Remzije Nuhiu (anëtar)

------------------------------------------------
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Shtojcë

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-PROFESIONAL –
LEKTOR I LARTË

Nr.
Rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi  i  kushteve  të
përgjithshme   po/jo

1 Studime  të  kryera  në  ciklin  e  dytë  të  studimeve

akademike Po

2 Titulli i fituar – magjistër në fushën përkatëse

Emri i fushës shkencore: Shkenca e gjuhësisë, lëmi: gjuhë

angleze

Po

3 Suksesi  mesatar  i  arritur  prej  së  paku  8,00  (tetë)  në

studimet e ciklit të parë dhe ciklit të dytë, për secilin cikël

veçmas*

Suksesi mesatar në ciklin e parë të studimeve: 8.24

Suksesi mesatar në ciklin e dytë të studimeve: 9.63

4 Përvoja arsimore dhe profesionale në fushën në të cilën

zgjidhet

(të theksohet përvoja arsimore dhe profesionale në fushën

në të cilën zgjidhet)

17 vjet

5 Zgjedhja e mëparshme, lektor në institucionin e arsimit të

lartë,

Data dhe numri i Buletinit:

22.08.2019, nr.148

https://unite.edu.mk/

buletini-nr-148/
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Nr.
Rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi  i  kushteve  të
përgjithshme   po/jo

6 Ka të publikuara punime profesionale dhe shkencore në

fushën në të cilën zgjidhet

(të  theksohen  punimet  shkencore  dhe  profesionale  dhe

publikimi ku janë botuar ato)

 Kasami,  B.,

Second  Language

Acquisition

research  in

classrooms  –  a

tool to tailor-made

language  teaching

strategies  and

techniques  –  peer

reviewed  and

accepted  for

publishing  in

Filologjia,

International

Journal of Human

Sciences,

University  of

Tetovo 2023

Ramadani,  F.,  Kasami,

B.,  “Formimi  i  komb-

shteteve  në  Ballkan  dhe

përpjekjet për zhdukjen e

tjetrit”,  Konferencë

shkencore

ndërkombëtare,  Ballkani

mes  mitit,  realitetit  dhe

perspektivës,  tetor,  2020,

ITSHKSH – Shkup
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 FORMULARI 2

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË
DHE MËSIMORË-PROFESIONAL 

Kandidati:
Behare Shefijat Kasami
(emri, emri i prindit dhe mbiemri)

Institucioni:
Fakulteti Filozofik, Universiteti i Tetovës

(Emri i fakultetit/institutit)

Fusha shkencore: Shkenca e gjuhësisë, 

Lëmi: Gjuhë angleze

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

Nr Emri i aktivitetit Poena
t

Aktiviteti  i
realizuar Pikët

1 Mbajtja e ushtrimeve (cikli i parë i studimeve) Fon
di

jav
e sem

70.45

1.1 Gjuhë angleze I (Fakulteti Filozofik) 0.03 1 15 10 4.5
1.2 Gjuhë angleze I (Fakulteti Pedagogjik) 0.03 1 15 10 4.5
1.3 Gjuhë angleze II (Fakulteti Filozofik) 0.03 1 15 10 4.5
1.4 Gjuhë angleze II (Fakulteti Pedagogjik) 0.03 1 15 9 4
1.5 Gjuhë angleze për psikologji I 0.03 1 15 1 0.45
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2 Mbajtja e ligjëratave në ciklin e parë 17.95

2.1 Gjuhë angleze I (Fakulteti Filozofik) 0.04 2 15 10 12
2.2 Gjuhë angleze I (Fakulteti Pedagogjik) 0.04 2 15 10 12
2.3 Gjuhë angleze II (Fakulteti Filozofik) 0.04 2 15 10 12
2.4 Gjuhë angleze II (Fakulteti Pedagogjik) 0.04 2 15 9 10.8
2.5 Gjuhë angleze për psikologji I 0.04 2 15 1 1.2

48

3 Përgatitja e lëndës së re

3.1 Gjuhë angleze për psikologji I

3.2 Gjuhë angleze për psikologji I

3.3 Gjuhë angleze për qëllime specifike

-ligjërata 3x1 3

-ushtrime 3x0.5 1.5

4.5

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

     

4 Aktiviteti Pikë

4.1 Koordinatore për rajonin veri-perëndimor në Republikën e

Maqedonisë  së  Veriut  për  realizimin  e  projektit

ndërkombëtar  shkencor  Sjelljet  shëndetësore  te  fëmijët  e

moshës  shkollore  (HBSC),  në  bashkëpunim  me  Zyrën

rajonale për Evropën të OBSH, nga viti 2014-

6

4.2  Kasami, B., Second Language Acquisition research

in  classrooms  –  a  tool  to  tailor-made  language

teaching strategies and techniques – peer  reviewed

and  accepted  for  publishing  in  Filologjia,

International Journal of Human Sciences, University

of Tetovo 2023

5

12



4.3 Përkthim  i  revistës  shkencore  Philosophica  Vol.5,  Nr.10

(Demonstratat e ’68)

Përkthim i revistës shkencore Filologjia Vol.4, Nr.5 (Adem

Demaçi – Patriotizmi dhe Intelektualizmi)

6

4.4 Ramadani,  F.,  Kasami,  B.,  “Formimi  i  komb-

shteteve në  Ballkan dhe  përpjekjet  për  zhdukjen  e

tjetrit”,  Konferencë  shkencore  ndërkombëtare,

Ballkani mes mitit, realitetit dhe perspektivës, tetor,

2020, ITSHKSH – Shkup

2.7

4.5 Prezantim  në  konferencë  shkencore  ndërkombëtare,

Ballkani mes mitit,  realitetit dhe perspektivës, tetor, 2020,

ITSHKSH – Shkup

1

Gjithsej 20.7

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ARTISTIKE DHE ZBATUESE 

 

5 Aktiviteti Pikë

5.1 Përkthim i punimeve shkencore dhe hulumtimeve:

- NEZIRI,  Ibrahim  and  TAIRI,  Shkëndije  (2022)  THE

RELATIONSHIP  BETWEEN  THE  FEELING  OF

LONELINESS  IN  THE  WORKPLACE  AND  THE

AFFECTIVE COMMITMENT OF EMPLOYEES TOWARD

THE  ORGANIZATION.  PHILOSOPHICA  International

Journal of Social and Human Sciences, 9 (17). pp. 21-30. ISSN

10x0.5=5
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2671-3020

- S.  MAZLLAMI,  Zejni  (2022)  THE  REVOLUTIONARY

MACEDONIAN-ODRIN  ORGANIZATION  (1903-1905).

PHILOSOPHICA International  Journal  of  Social  and  Human

Sciences, 9 (17). pp. 61-65. ISSN 2671-3020

- Sara  Sadiki,  EMOTIONAL  EXPERIENCES  OF  DEBAR

REGION  PARENTS  DURING  THE  PERIOD  OF

DIAGNOSING  THEIR  CHILDREN  WITH  SPECIAL

NEEDS, European Journal of Psychological Research, Vol. 9

No. 3, 2022, ISSN 2057-4794

- Sheruze  Osmani  Ballazhi,  INTERGROUP  CONTACT  AND

OUTGROUP DISCRIMINATION:  THE ROLE OF SOCIAL

NORMS, Психологија: наука и практика, Vol. V (9-10), 2021

- Neziri, Ibrahim & Ahmeti, Kushtrim & Memeti, Agon. (2021).

The  Relationship  Between  Student  Attitudes  Toward  Online

Learning  and  Environmental  Factors  During  Covid-19

Pandemic: The Case of the University of Tetova. In book: HCI

International  2021  -  Posters,  23rd  HCI  International

Conference, HCII 2021, 10.1007/978-3-030-78645-8_15.

- Neziri,  Ibrahim.  (2021).  TEACHER  COMMITMENT:  THE

RELATIONSHIP  BETWEEN  THE  CONTINUANCE,

AFFECTIVE  AND  NORMATIVE  WORK  COMMITMENT

AND THE PHYSICAL,  SOCIAL AND PSYCHOLOGICAL

WORK CONDITIONS. NWSA Academic Journals. 16. 28-43.

10.12739/NWSA.2021.16.2.1C0705.

- Neziri,  Ibrahim (2021) THE RELATIONSHIP OF PHYSICAL,

SOCIAL  AND,  PSYCHOLOGICAL  WORK  CONDITIONS

WITH  THE  EMPLOYEE  COMMITMENT. International

Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing,

Management and Tourism, 8 (15-16). pp. 116-131. ISSN 2545-

4544
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- Forumi  për  ndryshime  në  arsim,  2024,  hulumtimi,  Shporta

Studentore e studentëve të fakultetit Ekonomik, Filologjik dhe

Shkencave Mjekësore

- USING  MORAL  ATTITUDES  IN  THE  VIEW  OF

UTILITARIANISM  AND  DEFINING  THE  STAGES  OF

MORAL DEVELOPMENT ACCORDING TO KOHLBERG

K  Ahmeti,  N  Ramadani  -  PHILOSOPHICA  International

Journal of Social and Human Sciences, 7, 2020

- Ahmeti,  Kushtrim and  Ramadani,  Naser (2021)

DETERMINATION  OF  KOHLBERG’S  MORAL

DEVELOPMENT  STAGES  AND  CHRONOLOGICAL  AGE.

International Journal of Social and Human Sciences, 8 (15-16).

pp. 37-48. ISSN 2671-3020

5.2 Lekturë e librave:

1. Psikologjia e personave me nevoja të veçanta

Autore: Sara Miftari Sadiki, Litera group 2020

2. E drejta në biznes

Autor: Gëzim S. Selimi, Universiteti Ndërkombëtar Strugë, 2022

2

5.3 -Lekturë e Revistës shkencore Philosophica -2020, 2021- 32punime

x0,25=8

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

6 Aktiviteti Pikë

6.1 Koordinatore për projekte në Fakultetin Filozofik që nga 2015- 3

6.2 Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore/profesionale ndërkombëtar 4
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Philosophica -2020 (Vol.7, nr.13-14)

Philosophica -2021(Vol.8, nr.15-16)

Philosophica -2022 (Vol.9, nr.17-18)

Philosophica -2023 (Vol.10, nr.19-20)

6.3  Anëtare  e  këshillit  organizues  të  Seminarit  të  I-rë  i  Ditëve  të

Psikologjisë 2019

 Anëtare e këshillit organizues të Seminarit të II-të i Psikologjisë 2023

1

6.4  Anëtare  e  Sekretariatit  të  kongresit  ndërkombëtar  të  shkencave

humane, sociale dhe arteve

 Anëtare  e  Sekretariatit  të  konferencës  ndërkombëtare  shkencore  të

Fakultetit Filozofik 2022

2

6.5  Pjesëmarrje  në  Javën  e  parë  ndërkombëtare  të  stafit  në  kuadër  të

programit Erasmus + -“Modern perspectives and horizons”, organizuar

nga universiteti Neofit Rilski, Bllagoevgrad, Bullgari, (07-11.11.2022);

0,5

6.6 Përgatitja dhe paraqitja e projektit shkencor/arsimor ndërkombëtar

- bartës

- bashkëpunëtor 1

6.7  Zëvendës-anëtare e Komisionit Disiplinor në Fakultetin Filozofik, 2020-

prezent

0,5

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikë
VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 70.45

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 20.7

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ARTISTIKE DHE ZBATUESE 15

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 12
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Gjithsej 118.15

 Tetovë, 18.06.2024

Anëtarë të komisioni recensues:

1. Prof. dr. Agron Zeqiri, (kryetar)  

------------------------------------------------

2. Prof.dr. Shpend Ademi (anëtar) -

------------------------------------------------

3. Prof.dr. Remzije Nuhiu (anëtar)

------------------------------------------------
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